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Kui jahedapoolsel juunikuu 
viimasel neljapäeval päike pil-
vede tagant välja murdis, oli 
aeg kaabu pähe panna ja seada 
sammud Viiratsi ringristmiku-
le, kus avati kunstiteos “Põim“. 

Paigas, kus liiklus hetkeks 
aeglustub ja tee hargneb kol-
me suunda, tervitab nüüdsest 
möödujaid kelmikalt Mulgi 
kaabu kaasaegne versioon. See 
omamoodi ja kõneainet pakkuv 
taies, justkui kergitaks saabuja-
tele kaabut – nii nagu Mulgimaa 
rahvas seda teha oskab.

“Põim” on Mulgimaa Aren-
duskoja korraldatud ideekon-
kursi “Mulgimaa väravad“ Vil-
jandi valla võidutöö. Konkursi 
eesmärgiks oli tuua igasse Mul-
gimaa omavalitsusse mõtestatud 
suurvorm, mis kõneleks piirkon-
na kultuurist ja eripärast. Viirat-
si ringristmikul kõrguv taies on 
näitleja ja ruumitundliku visioo-
ni poolest silma paistva Sebas-

tian Talmari ning arhitekt Allar 
Esko ühislooming.

Skulptuuri autorid räägivad 
kuidas idee sündis. “Meil oli 
algselt kaks ideed – üks abstrakt-
sem, ringjad vormid, mis justkui 
kasvavad maast. Aga lõpuks jäi 
sõelale kaabu – see tundus ole-
vat otsekui juba olemas, peidus 
ringristmiku enda vormis, mis 
satelliidipiltidelt vastu vaatas,“ 
selgitab Allar Esko. “Meie töö 
oli anda sellele kuju, mis mõ-
juks loogilise, ent kutsuvana ja 
on kolmest küljest vaadeldav.“

Sebastian Talmar, kes on mui-
de veetnud oma õpingute aastad 
Viljandis, tõdeb, et on hea tun-
ne ja suur au anda midagi tagasi 
kogukonnale, kus ta ise on ela-
nud. “Idee on küll meie poolt, 
aga teostus on olnud siinsete 
inimeste kanda. Loodame, et 
“Põim“ jääb kutsuvaks majakaks 
nii kohalikele kui kaugemalt tu-
lijatele,“ ütles ta avamisel. 

Avasündmusel tutvustas Alar 
Karu kuidas taies just Viirat-
si ringristmikule jõudis ja ni-
metas kohta ideaalseks kunsti 
esitlemiseks. Vallavanema sõ-
nul oli juba aastaid tagasi ring-
ristmik mõttes kohana, kuhu 
võiks midagi julget ja mõtle-
mapanevat luua. Koostööd teh-
ti ka Kõrgema Kunstikooliga 
Pallas, ent lõpuks tõi aeg küpse 
lahenduse: Mulgimaa Aren-
duskoja eestvedamisel sündis 
projekt “Mulgimaa väravad“, 
mille tulemusena tõsteti kul-
tuuriline identiteet uude vormi.  
Vallavanem tänas nii teose au-
toreid kui ehitajat – Mefab OÜ 
meeskonda, kinkides neile Mul-
gi kultuuri ja hetke meenutavad 
kruusid.

Avasündmusele kogunenud 
paarkümmend külalist kandsid 
kaabusid ja Mulgimaa Väravad 
avatigi ühise kaabu kergitamise-
ga. Samal hetkel purskas kaabu 

seest värvilist ja särisevat tossu 
taeva poole. Skulptuur “Põim“ 
kuulutati avatuks! 

Üks piirkond, kolm väravat
Viiratsi “Põim“ on vaid üks kol-
mest teosest, mis Mulgimaa vä-
ravates külastajaid tervitab. Abja-
Paluoja Sarja ringile kerkis Ella 
Mari Roosi, Triin Vaino ja Miia 
Lauri “Mulgimaa õied“ ning Tõr-
vas tervitab möödujat Jaanis Ilve-
se “Emapuu“. Igaüks neist räägib 
oma loo – aga kõigil on üks süda, 
üks kodupaik ja üks hing.

Kui jätta kõrvale kunstiline 
kontseptsioon ja ehituslikud 
detailid, jääb järele midagi palju 
väärtuslikumat – tunne. “Põim“ 
pole lihtsalt kuju haljasalal. Ta 
on identiteedi märk. Mitte ainult 
Mulgimaa kultuuri sümbol, vaid 
ka sõbralik kutse jääda hetkes-
se – märgata, mõelda, tunda.

Liia Sirel
avalike suhete spetsialist

Lehe persoon:  
Liis Särg.
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Teos “Põim“ avati kaabukergituse ja suitsujoaga. Foto: Marta Anderson

Viljandi valla  
koolide lõpetajad. 
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Tervisekeskus  
Tervikum avab  
uksed augustis.
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Omavalitsused 
on kriisiks  

valmis
Eesti linnad ja vallad on 
kriisideks rohkem val-
mis kui kunagi varem, 
selgus linnade ja valdade 
2024. aasta teenustase-
mete analüüsist. Kümme 
omavalitsust saavutasid 
kriisivalmiduses maksi-
mumtulemuse.  

“Omavalitsuste jaoks 
on kriisideks valmistumi-
ne väga oluline ja selle ni-
mel on viimastel aastatel 
tehtud väga suuri pingu-
tusi. Tulemused räägivad 
ise enda eest - kui aastaid 
tammus kriisivalmiduse 
taseme näitaja sama koha 
peal, siis nüüd on aasta-
ga toimunud suur hüpe,” 
tunnustas päästeameti 
elanikkonnakaitse talitu-
se juht Toomas Kääparin. 

Kriisiks valmisoleku 
kriteeriumeid täidab ees-
kujulikult 50 kohalikku 
omavalitsust. Seda on 18 
võrra rohkem kui möö-
dunud aastal. Kümme 
kohalikku omavalitsust 
on kriisivalmiduses saa-
vutanud ka maksimum-
taseme: Elva, Harku, 
Hiiumaa, Häädemees-
te, Rakvere ja Viljandi 
vald ning Pärnu, Rakve-
re, Sillamäe ja Tartu linn.  

Arenguruumi on veel 
psühhosotsiaalse abi 
andmise korralduses ja 
elutähtsa teenuse osutaja 
toimepidevuse õppuse 
seirega. “Loodame, et sel 
sügisel saabuvatel vali-
mistel peetakse sisetur-
valisusesse panustamist 
jätkuvalt oluliseks priori-
teediks,” lisab ta.

Päästeamet toetab oma-
valitsusi kriisivõimekuse 
arendamises. Näiteks 
korraldas päästeamet 
sel kevadel kriisiõppuse 
“Kevadmurd 2025”, kus 
osalesid pea kõik Eesti 
omavalitsused.

Päästeamet

Valla kriisimeeskond.

Viiratsi Viiratsi 
ringristmikule  ringristmikule  
kerkis  kerkis  
Mulgi  Mulgi  
kaabu  kaabu  
kujuline  kujuline  
skulptuur  skulptuur  
“Põim““Põim“

Teose autorid vasakult Sebastian Talmar ja Allar Esko. Fotod: Liia Sirel

Mulgi kaabu  
juhatab 
Viiratsi ring-
ristmikult 
Mulgimaale.
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Elu Eestis käib ikka tõu-
sude ja mõõnadega, 
üles-alla. Maailmas 

niisamuti. Ikka ja jälle ül-
latume ja imestame, kuidas 
mõni asi üldse võimalik on, 
või juhtuda saab. 

Mõistatame, kuidas ini-
mesed soovivad iga hinna 
eest oma tahtmist läbi suru-
da või teisi halvustades ise tähtsamad näida. Siis mõistame jäl-
le, et kõik toimuv on loomulik osa elust – miski pole jäädavalt 
harmooniline – kriisid tuleb läbi teha, et normaalsust tagasi 
tahta. Ja vahel peab midagi juhtuma, et inimene ennast liiga 
mugavalt oma heas elus tundma ei hakkaks. Viljandi vallas 
on samamoodi ja sellepärast ongi tänane kirjatükk headest 
asjadest meie ümber, et me negatiivsesse kinni ei jääks ja seda 
üleliia palju endaga kaasas ei kannaks.

Räägime pikemalt headest asjadest. Näiteks oleks vallakoda-
nikul kindlasti hea teada, et valla eelarve on igal kuul väikese, 
kuid kindla ülelaekumisega. See tähendab, et eelarve tulud 
ja kulud on planeeritud ettevaatlikult, arvestades tuhande 
vajadusega, aga ka mõningate ohtudega. Vahel läheb meel kur-
vaks, kui ilmastikuolud segavad kruusateede hooldust või tee 
ääri ei saa niita, sest sajab ja sajab, või kui mõne piirkonna lu-
melükkaja ei taha aru saada, millist talihoolet meie vallakoda-
nikud vajavad, aga seda kõike on võimalik parendada ja uuesti 
teha. Ning peabki tegema ja kiiresti.

Viljandi vald on võimekas ka erinevatest fondidest lisaraha-
de „koju toomises“. Kui praegu proovitakse Tarvastu koolihoo-
ne remondiks saada toetust nii uue maja ehitamiseks (esimene 
valik) kui ka vana maja renoveerimiseks, siis juba on saadud 
rahastust Viiratsi rahvamaja ehitamiseks kogukonnakeskuseks 
(valmib 2025. a. lõpuks) kui ka Leie külamaja ja Ramsi Vaba Aja 
Keskuse ehitus- ja renoveerimistööde tarbeks. 

Lisaks „betoonile“ on meil kõigil vaja ka kultuuri ja kauneid 
kunste. Jah, mulgi kaabut ja kaabupinke on ka vaja. Ja kui tihti 
öeldakse, et selle raha oleks võinud teeremondile kulutada, siis 
seda teha ei olnud võimalik, kuna EU on andnud sihtotstarbe-
lise toetuse vaid esteetilise heaolu jaoks. Kas olekime pidanud 
siis jätma vallaruumi kaunistamiseks raha taotlemata?! 

Võib-olla sellepärast oli ka kogukonna heaolu arengukavast 
volikogus keeruline aru saada, sest midagi ju ei ehitata ega ra-
jata, et kus see kasu siis tuleb?! Oma inimestega rääkimine eri-
nevatel teemadel on väga kasulik. Nii sünnivad erinevad head 
asjad meie ümber.

Viljandi vallas avatud pilgul ringi vaadates näeb kenasid 
koolimaju ning vaba aja veetmiseks on avatud kõigi lasteaeda-
de mänguväljakud. Tarvastu ordulinnus, Holstre-Polli spordi-
keskus, Raassilla motokeskus, Ennukse metsavendade punker, 
meie rannaalad ja spordiväljakud pakuvad aktiivse puhkamise 
võimalusi. Saarepeedi kooli juurde ehitatakse uut spordivälja-
kut, mis oleks nii kooli kui kogukonna kasutada ning valmi-
nud on Päri kergliiklustee. 

Ja muidugi meie valla rahvakultuur! See on klass omaette! 
Selleaastasel laulu- ja tantsupeol esindab valda 7 tantsurühma 
ning 11 koori ning rahvamuusikansambel Saarepeedi kapell. 
Sügis-talvisel perioodil on võimalik meie valla rahvamajades 
osaleda 5-10 ringitegevuses ja saada osa esinemistest ja sünd-
mustest. Ka raamatukogud tegelevad pakutava sisu kaasajas-
tamisega ning igal võimalusel kolitakse rahvale lähemale (nt 
II korruselt esimesele jne). Sotsiaalvaldkonda on kolme aasta 
jooksul lisandumas mitmes pilootprojektis osalemise kaudu 
ligi 200 000 eurot nii laste kui eakate-puuetega inimeste heaolu 
ja toimetuleku parendamiseks.

Niisiis, häid asju meie ümber on väga palju. Oluline on neid 
märgata ja nende üle siiralt rõõmus olla, sest ebaõnnestumisi 
tuleb ikka ette ja nendesse ei tasu kinni jääda vaid parandada, 
mida saab, ja edasi minna.

Ilusat suve kõigile ja otsige ja leidke head! 

Mulgi aknad on nüüd ka Viljandi vallas
19. juunil sai Viiratsi mägi uue 
tähise – siia paigaldati Mulgi 
aken.

Tegemist on vaateraamiga, 
mille kujunduses on kasutatud 
Mulgi kaabu elemente. Aken 
tähistab ühtlasi kena paika, 
pakkudes samas istumisvõi-
malust ja varju. Tegemist on 
ühe osaga laiemast projektist, 
mille eesmärk on suurendada 
Mulgimaa nähtavust ning tut-
vustada kultuurilooliselt olulisi 
piirkondi.

Aknad kavandati 15 paika 
kolmes vallas – Viljandi, Mulgi 
ja Tõrva – ning kõik said paika 
30. juuniks.

Kui nüüd tekib küsimus, mis 
seos on Viiratsil Mulgimaaga, 
siis vastus on lihtne – anname 
siia saabujatele suuna kätte ja 

kutsume neid edasi liikuma Tar-
vastu poole, et avastada Viljandi 
valla mulgi pärandit. See on osa 
suuremast tervikust – justkui 
kolme valda ühendav turismi-
võrk, mis kutsub inimesi Mul-

gimaad avastama ja rännakul 
leidma üles Mulgi aknad.

Kultuuriteele tõi aknad Mul-
gimaa Arenduskoda ja rahastas 
Euroopa Liit.

Liia Sirel

Raassilla moto- ja vabaajakeskus pälvis  
Regionaalmaasika 

18. juunil anti Stenbocki majas 
üle 2025. aasta Regionaalmaa-
sika auhinnad, millega tunnus-
tatakse silmapaistvaid algatusi 
ja ettevõtmisi, mis panustavad 
Eesti piirkondade arengusse.

Viljandi vallast sai auhinna 
Raassilla moto- ja vabaajakes-
kus, mille eestvedaja Peeter 
Peek nimetas tunnustust seni 
suurimaks auhinnaks, mis ula-
tub ka tema isiklikust panusest 
kaugemale. “See riiklik auhind 
tähendab mulle palju – see on 
seni suurim tunnustus, mis 
ulatub juhist kaugemale,” ütles 
Peek. Ta tõi esile kaks olulist toe-
tajat: Viljandi vallavanema Alar 
Karu ning keskuse igapäevatöös 
parema tema käena tegutseva 
Gabriel Vaarmani.

Peegi sõnul on maasika kuju-
line auhind sümboolne – nagu 
maasikas vajab küpsemiseks 
aega ja päikest, vajab ka moto-

keskus pidevat edasiarendust. 
Keskus ei valminud esimeses 
arendusfaasis terviklikult, sest 
ehitusmaht kahanes koroona-

kärbetest tingitud ehitushinna 
kallinemise tõttu pea poole võr-
ra. 

Toimetus

Võidutuli jõudis ka Viljandi 
valla kõikide Vabadussõja 
mälestussammaste juurde

ABIVALLAVANEMA VEERUD

Head asjad meie ümber

Häid asju veel. 2. juulil kerkisid Tarvastu Lasteaia õuealale tuttavad 
telgid, sest nagu juba tavaks saanud, magavad suvel lapsed lõunaund 
õues. “Suuremad lapsed magasid rõõmuga õues, poisid ja tüdrukud eraldi 
telkides. Väiksemad eelistasid siiski veel toas tuttu jääda,“ rääkis lasteaia 
direktor Tiiu Rõõm.  Foto: Tiiu Rõõm

23. juunil tähistati üle Eesti või-
dupüha, mille keskne paraad 
toimus tänavu Pärnus. Sealt 

asus teele ka Vabariigi Presi-
dendi Alar Karise süüdatud 
võidutuli, mis jõudis pidulikult 
Viljandisse.

Viljandi Vabaduse platsil jagas 
Kaitseliidu malevapealik või-
dutuld kohalike omavalitsuste 
esindajatele ning kõigile soovi-
jatele. Võidutule võtsid Viljandi 
valla poolt vastu vallajuhid. 

Nii jõudiski presidendi poolt 
teele saadetud võidutuli Viljandi 

valda, Viiratsisse, kindral Johan 
Laidoneri sünnikohta, mälestus-
märgi juurde, kus peeti pidu-
päevakõned ja esinesid Viiratsi 
rahvamaja laululapsed.

Võidutuli saadeti pidulikult 
edasi Viljandi valla Vabadussõja 
mälestussammastele Mustlasse, 
Kärstnasse, Paistu, Kolga-Jaani 
ja Lalsile.

Võidutulest süttisid Viljandi 
valla jaanituled!

Mulgi aken Viiratsi mäel. Aknad on 15 paigas kolmes vallas: Viljandi, Mulgi 
ja Tõrva.   Foto: Liia Sirel

Viljandis üle antud võidutuli jõudis mõne aja pärast Johan Laidoneri mälestusmärgi juurde, kust juba tuled siirdusid 
Vabadussõja mälestussammasteni ja sealt edasi jaanilõkkeid süütama.   Foto: Liia Sirel

Regionaalmaasika auhind käes. Fotol vasakult peaminister Kristen Michal, 
Peeter Peek, Gabriel Vaarman ning regionaal- ja põllumajandusminister 
Hendrik Johannes Terras.  Foto Karin Mägi

Irma Väre ,
Viljandi  
abivallavanem

Liia Sirel,
avalike suhete 
spetsialist
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Liis Särg valiti Viljandi val-
la noortekeskuse juhatajaks 
2022. aasta septembris. Ta on 
ise selle kohta pea 3 aastat ta-
gasi kirjutanud nii: “Viljandi 
valla noortekeskus loodi 1,5 
kuud tagasi, mis tähendab, et 
meil on rõõm oma meeskon-
naga alustada puhtalt lehelt 
ning ehitada üheskoos üles 
ülevallaline noorsootöö struk-
tuur. Varasemalt olid vallas 5 
noortekeskust, mis toimetasid 
teineteisest eraldi, ent nüüd 
koonduvad nad Viljandi valla 
noortekeskuse ühtse juhtimise 
alla”. See järgnenud 3 aastat on 
olnud üks edulugu, kus Liis on 
osanud kaasata võimeka mees-
konna ja Viljandi valla noor-
tetöö vägagi nähtavaks teinud 
ja võitnud on sellest eelkõige 
noored valla elanikud. Mis 
selle kõige taga on, sellest loos 
räägimegi. Head lugemist!

Alustame sellest, et kuidas üldse 
sattusid noorsootöö juurde?

Minu koduküla Vardja küla 
pakkus mulle varajasest nooru-
sest erinevaid võimalusi millegi 
korraldamiseks ja kogukonnas 
kaasalöömiseks. Gümnaasiumis 
tundsin end korralduslikes tege-
vustes enesekindlalt. Soovisin 
algselt minna õppima rekreat-
siooni või lasteaiaõpetaja ametit, 
kuid jõudsin orgaaniliselt hoo-
pis noorsootööni.

Sinu haridustee?

Alustasin kooliteed Viiratsi alg-
koolis, põhikoolis ja gümnaasiu-
mis käisin C.R.Jakobsoni nime-
lises gümnaasiumis ja kõrgha-
riduse omandasin TÜ Viljandi 
kultuuriakadeemias huvijuht-
loovtegevuse õpetaja erialal. 
Lõpetasin ülikooli 2016. aastal, 
mille järel olen end regulaarselt 
täiendanud erinevatel koolitus-
tel ja oman noorsootööjuhi 7. 
taseme kutsetunnistust.

Mis tõi sind Viljandi valda noor-
sootööd juhtima?

Olen alati otsinud enda töös 
võimalusi enesearenguks ja 
väljakutseteks. Töötasin aastail 
2015-2018 Tarvastus kultuuri- 
ja noorsootöötajana, vahepeal 
tegelesin elu tähtsaima töö ehk 
lapsevanemaks saamisega, mis 
andis tõuke vahetada töökohta, 
kohandudes lapsevanema rol-
liga. Töötasin aastail 2020-2022 
Viljandi Avatud Noortetoas. 
Noorsootöös meeldib mulle 
enim luua süsteeme ja tegeleda 
arendustööga. Vastloodud ühen-
dasutus noortekeskusena oli just 
see kasvuvõimalus, mis tekitas 
elevust ja soovi naasta tagasi 
tööle oma koduvalda. Jõudsin ta-
gasi oma noorsootöötaja karjääri 
juurteni, sest tänase asutuse re-
gistrikood on sama, mis oli minu 
esimesel töökohal Tarvastus. 

Aastad Viljandi vallas on toonud 
nii sinule kui ka valla noorsoo-
tööle rohkelt kiitust ja auhindu. 
Mida pead ise nende aastate kõi-
ge olulisemateks saavutusteks.

Tunnustusi on tõesti olnud minu 
karjääri jooksul erinevaid – nii 
kohalikul, maakondlikul kui 
riiklikul tasandil. Tunnustused 
on andnud kinnituse, et minu 
panus noorsootöösse on väär-
tuslik. Iga tunnustus on pai 
tehtud töö eest, ent tasub mee-
les pidada, et igale tunnustusele 
eelneb protsess, mis vahetevahel 
meenutab ameerika mägesid. 

Noorsootöös ei näe noorsoo-
töötajad oma töö vilju koheselt, 
sest meie töö “viljad” küpsevad 
aastaid (vahel aastakümneid). 
Iseenda suurimaks saavutuseks 
pean ma noori, keda olen inspi-
reerinud minema noorsootööd 
õppima või kellega olen täna nii 
tööalaselt kolleeg kui koostöö-
partner. Tänu noorsootööle olen 
rikkam nii heade sõprade võrra 
üle Eesti kui teadmise võrra, et 
minu kui noorsootöötaja mõju 
noortele on olnud tähenduslik.

Oled töötanud noortega ka mu-
jal, kuidas paistavad Viljandi valla 
noored sel taustal välja?

Noortele on noorsootöös loodud 
võrdsed võimalused enesearen-
guks sõltumata noore taustast 
ja siinkohal ei mängi rolli noore 
koduomavalitsus. Noorte silma-
paistvusel on oluline roll hoopis 
keskkonnal, mis teda ümbritseb. 

Küll aga olen täheldanud, et 
maapiirkonnas on noorsootöö 
personaalsem, mis toetab noo-
re ja noorsootöötaja vahel väga 
usaldusliku suhte teket, kus või-
matu saab võimalikuks ja unis-
tusi viiakse ellu koos.

Mida noortetöös olulist on plaa-
nis järgmisena?

2025. aasta esimeses pooles oli 
suurimaks ettevõtmiseks Viljan-
di valla üleselt noortevaldkonna 
korraldamise kvaliteedi hinda-
mine, millesse andsid oma pa-
nuse mitukümmend valla noor-
tevaldkonna töötajat ja noored 
ise. 2025. aasta teises pooles lii-
tume Tallinna Ülikooli juhitud 
kvaliteetsete noortevaldkonna 
teenuste kvaliteediprogrammi-
ga, mille eelduseks oli kvaliteedi-
hindamise läbiviimine kohalikus 
omavalitsuses. 2026. aastal ootab 
ees ettevõtliku noortekeskuse 

kvaliteedimärgise taotlemine. 
Kõikide suurte plaanide kõrval 
on oluline meeles pidada, et õp-
peaasta vältel on avatud 6 noor-
tekeskust üle terve valla Kolga-
Jaanist Tarvastuni, mille uksed 
on noortele vanuses 7.-26. aastat 
avatud esmaspäevast reedeni.
Oled noorsootööd teinud juba 13 
aastat, mis sind selles töös erili-
selt paelub?

Noored, nende ideed, rõõmud, 
mured, väljakutsed elus ja nen-
de arenguteekonnal kaasteeli-
seks olemine. Pikaaegse vald-
konnas töötajana näen, kuidas 
noored astuvad iseseisvasse ellu, 
neist sirguvad lapsevanemad ja 
kirsiks tordil on nii mõnestki 
noorest saanud minu valdkond-
lik kolleeg, meeskonnakaaslane 
või on neil tekkinud huvi noor-
sootööd minna õppima. Olen 
13 aasta jooksul kasvatanud 
noorsootöö järelkasvu, mis on 
suurim tunnustus minu tehtud 
tööle. Mind inspireerib minu 
rutiinivaba töökeskkond ja ini-
mesed, kes mind ümbritsevad.
Sinu eriliseks lemmikteemaks on 
noortevaldkonna korraldamise 
kvaliteet, oled välishindaja olnud 
kokku 20 vallas, mida see töö on 
sulle andnud, milline on noorsoo-
töö kvaliteet mujal Eestis?

Välishindamisi tehakse 3-4 liik-
melistes meeskondades, kuhu 
kuuluvad erinevad noortevald-
konna ametikohti pidavad ini-
mesed. Nende ülesandeks on 
tutvuda enesehindamisega ja 
avalikult kättesaadavate info-
allikatega. Seejärel veeta terve 
päev hinnatavas omavalitsuses 
paikvaatlusel ja peegeldada 
nähtut ja kuuldut. Minu pika-
aegne välishindaja kogemus on 
andnud pagasi teadmistest ja 
ideedest, kuidas noortekeskuses 
tööd korraldada ja missuguseid 
võimalusi on olemas.

Noorsootöö on igas Eesti oma-
valitsuses oma nägu. Olen näi-
nud omavalitsust, kus oli avas-
tamata pärliks näiteks mittefor-
maal- ja formaalõppe lõimimine 
või omavalitsust, kus paikvaatlu-
sel kohtusime inimesega, kes töö-
tas vabatahtlikuna noortega juba 

pikki aastaid, kuid pidas seda nii 
enesestmõistetavaks, et ta ei tul-
nud selle pealegi, et ta võiks end 
noorsootöötajana defineerida 
(muideks, täna on toosama ini-
mene end noorsootöötajana de-
fineerinud ja töötab valdkonnas). 

Oled alates mai lõpust Eesti 
Noorsootöötajate Kogu juhatuse 
liige. Räägi lähemalt sellest ko-
gust ja mida juhatuse liikmena 
seal tegema hakkad?

Eesti Noorsootöötajate Kogu on 
katusorganisatsioon noortevald-
konna töötajaskonnale, mille lii-
ge olen aastast 2020. Minu senine 
panus on olnud kvaliteedi hin-
damise kaudu, ent tõesti, tänavu 
mai lõpust kuulun ka mittetu-
lundusühingu juhatusse. Ehkki 
olen juhatuse liikme rollis alles 
värske, oleme juhatusega kokku 
leppinud, et minu panus saab 
olla jätkuvalt noorsootöö kvali-
teet ja uue suunana maakondlike 
sädeinimeste kaasamine.

Kus Sinu juured on?

Olen sündinud, kasvanud ja ela-
nud Vardja külas. Aastast 2017 
elan koduküla naaberkülas. 
Minu vanavanemad on ühelt 
poolt pärit Setomaalt ja teiselt 
poolt Valgamaalt. 

Mis amet Sulle lapsepõlves kõi-
ge enam meeldis, kelleks tahtsid 
saada?

Tänu gümnaasiumis tehtud 
pereloo kirjapanekule olen ar-
hiivi talletanud märke, et ma ei 
soovinud saada ei õpetajaks ega 
kontoritöötajaks. Elu on mind 
üllatanud ja just täna töötan ha-
ridusvaldkonnas mitteformaal-
õppe suunal ehk noorsootöös. 
Juhirolliga kaasneb palju konto-
ritööd, mida minu õnneks saan 
teha seal, kus olen mina ja mu 
arvuti. Võin täna kinnitada, et 
olen leidnud oma elu kutsumuse.

Räägi oma pereelust ja kodust.

Olen pärit viieliikmelisest pe-
rest – mul on kaks vanemat õde, 
üks vanem ja üks noorem vend. 
Olen üheksakordne tädi. Oleme 
õdede-vendadega saanud geeni-
dega kaasa ettevõtliku mõttelaa-
di, positiivse ellusuhtumise, mis 
kannab meid igas ettevõtmises.

Elan abikaasa ja kuueaastase 
pojaga Viljandi vallas ja nagu 
mu hea kolleeg on öelnud, siis 
elan nagu Lumivalgeke metsas, 
sest lisaks kassile ja küülikule on 
meie kodu koduks ka suitsupää-
sukestele ja siilile. 

Aitäh perele ja lähedastele, 
kes on mind 13 aastat nüginud, 
ära kuulanud, kaasa mõelnud 
ja kaasa elanud. Noorsootööd 
tehakse kogukonnaga koos ja 
minu tugisambaks noortevald-
konnas töötamisel on mu pere 
ja lähedased.

Mida vabal ajal teed?

Arvestades minu töö- ja elustii-
li, siis kiputakse arvama, et vaba 
aega napib – väidan vastupidist. 
Vaba aega leidub alati, kui aega 
õigesti planeerida ja kohtumised 
päriselt kalendrisse märkida. 
Naudin väga aias toimetamist, 
eriti suvel kui hoolitsen kasvu-
hoone ja aialillede eest. Kokkan 
meelsasti ja villin suvesaadusi 
purki. Parim viis mõttelennu 
ventileerimiseks on maastiku-
rattasõit.

Küsis Raivo Lott
Viljandi Valla Teataja 

 tegevtoimetaja

Liis Särg: minu töös paeluvad mind noored, nende 
rõõmud, mured ja teekonnal kaasteeliseks olemine

Noortekeskuse juht Liis Särg: “Noorsootöötajana olen alati olemas, mõtlen kaasa ja olen kaasteeline“. 
Foto: Kevin Kohjus

Avalik esinemine on noorsootöötajale ametiga kaasnev võimalus. 
Foto erakogust
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Laulu- ja tantsupidu täidab südame 
rõõmuga ja kosutab hinge

Möödanikuks on saanud Vil-
jandimaa laulu- ja tantsupidu 
“Omad lood ja laulud” ning 
lehe ilmudes ka XXVIII lau-
lu- ja XXI tantsupidu “Iseoma”, 
kuid emotsioonid, mis on nen-
de sündmuste ettevalmistami-
sest ja nendel osalemisest saa-
dud, et kustu meis. 

Viljandimaa laulu- ja  
tantsupidu

7. juunil toimunud Viljandimaa 
pidu oli pidu, kus repertuaari oli 
lisatud nii meie maakonna tants-
ujuhtide omaloomingut, kui ka 
kooridele tuntud laule Viljan-
dist. Peolt ei puudunud XXVIII 
Laulupeo ja XXI Tantsupeo 
“ISEOMA” parimad palad, ehk 
need kaks kokku pannes rullus 
lahti just meie moodi “Iseoma” 
pidu. Viljandi valla kultuuri-
rahvale tegi sündmuse eriliseks 
see, et maakonna laulupeo kuns-
tiline juht oli Liisi Toomsalu ja 
tantsupeo kunstiline juht Vaike 
Rajaste – meie omad imelised 
kollektiivide juhid. Viljandi val-
last osales peol kokku 610 lauljat, 
tantsijat ja pillimängijat.

On traditsioon, et laulu- ja tant-
supidu algab meeleoluka rong-
käiguga. Sellel aastal pöörasime 
erilist tähelepanu mulgi kultuuri 
kandjatele meie omavalitsuses. 
Viljandi valla kollektiivide rivi 
alustas segakoor Üits Viis, kol-
lektiiv, mis koondab lauluhuvi-
lisi Tarvastust ja selle ümbrusest 
ning sulges märgiliselt Mulgi se-
gakoor, kollektiiv, mis ühendab 
koorilauluhuvilisi erinevas va-
nuses kogu Mulgimaalt ja kau-
gemalt. Muuhulgas sai 21. juunil 
Mulgi Kultuuri Instituudi üles-
kutsel alguse kampaania “Mulgi 
lipp lehvib”, millesse oma kollek-

tiividega panustasime suurel peol 
uhkusega mulgi lippe lehvitades. 

Tuli alustas teekonda Tartust
Maakonna laulu- ja tantsupidu 
on sissejuhatuseks suurele peo-
le pealinnas. Kui omad lood ja 
laulud läbi mängitud, jäi oodata 
suurt pidu. Kuid enne Tallinnas-
se sõitu on igal maakonnal austav 
ja ülev võimalus tervitada valitud 
erilistes paikades laulu- ja tant-
supeo tuld. Laulu- ja tantsupeo 
tuli süüdati esmakordselt Tartus 
1969. aastal. Alates Eesti vabane-
misest on tule traditsioon kuulu-
nud lahutamatult kõigi üldlaulu- 
ja tantsupidude juurde. Sel aastal 
süttis tuli 15. juuni päikesetõusul 
Tartus Eesti Rahva Muuseumi 
õuel, tule süütasid laulu- ja tant-
supeo üldjuhid. Tule teekond 
läbi Eesti sai alguse samal, 15. 
juuni hommikul, kell 10 Tartust, 
esimese laulupeo mälestuskivi 
juurest Narva maantee ja Jaama 
tänava ristmikul. Laulu- ja tant-
supeo tuli on püha sümbol, mis 

kannab endas meie esivanemate 
pärandit, ühtekuuluvustunnet 
ja armastust laulu, tantsu ja pil-
limängu vastu. Viljandimaa tu-
leteekond “Omad lood ja laulud” 
läbis kõiki maakonna omavalit-
susi ning ühendades minevik-
ku, olevikku ja tulevikku. Tule 
tulemine kannab endaga kaasas 
soojust, pidulikkust ning ühis-
laulmise ja -tantsimise väge.

Tuli tuli Viljandi valda
Viljandimaa tule tulemist kir-
jeldasid koordinaatorid kui ta-
sakaalukat kulgemist ajas. Me 
ei lähe jälgi jätmata. Nendes 
jälgedes on astumise ärevust, 
äratundmist, mälestusi ja uusi 
hetki. Jälg jälje järel tekitame 
raja, mida mööda minna. Kiirus-
tades, et pärale jõuda. Või minna 
vaikselt, veidi salamisi, vaadates 
ringi ja tunnetades teekonna 
võlu. Peatuda, et meenutada ja 
seisatada. Et kuulatada, viivuks 
piiluda enese sisse ja taas astuda. 
Vaid nii nopid sellelt teekonnalt 
tõelised väärtused, peatud õigete 
verstapostide juures, mis jagavad 
sulle seda pärandit, mis loob hin-
ge iseolemise uhke tunde.

Tule teekond Viljandi vallas 
sai alguse Kulla leerimajast, kus 
vallavanem Alar Karu, abivalla-
vanem Irma Väre ning haridus- 
ja kultuuriosakonna juht Evelyn 
Härm tule mulkidelt vastu võt-
sid. Tuli liikus Paistu Kaunite 
Laulude parki, Friedrich August 
Saebelmanni ja Peeter Ruubeli 
pärandi meenutusele. 

Pikema peatuse tegime ERM 
Heimtali muuseumis, kus nau-
tisime Tänassilma kapelli Veidi 
Vurtsu pillimängu ja laulu, tant-
sisime koos rahvatantsurühma-
ga Ramsi Roosid, lugusid pajatas 
tekstiilikunstnik ja Viljandi val-
la aukodanik Anu Raud. 

Kes on NAAN?
Väiksemat sorti laulu- ja tantsu-
peo pidasime maha Saarepeedil, 
kus laulu- ja tantsupeo tule võt-
tis vastu NAAN. Kes on NAAN 
ja kust ta pärit on? Naanu linna-
mägi asub Saarepeedi südames, 
rahvas nimetas seda ka Tantsi-
mäeks, kuna rahvapärimuse jär-
gi peeti linnamäel jüripäevadel 
ja jaanipäevadel rahvapidusid. 
Naanu linnamägi asub endise 

Naanu talu karjamaal mäeselja-
ku loodepoolses osas. Sellest le-
gend, et noormees NAAN on pä-
rit Naanu talust. Tänapäeval pee-
takse (jaani)pidusid Saarepeedi 
laululaval. Saarepeedi laululava 
jääb Varesemägede ürgoru ja 
Naanu linnuse vahelisele alale. 
1959. aastal lükkas koorijuht Ella 
Kallas käima kultuurielu ja loo-
di Saarepeedi segakoor rohkem 
kui 30 lauljaga. 1960. aastal peeti 
Naanu linnamäel esimene Saa-
repeedi laulupidu ja segakoor 
käis ka üldlaulupeol Tallinnas. 
Ka NAAN tahtis minna suure-
le peole. Väikese eelpeo lõpuks 
selgus, et NAAN küll ühegi kol-
lektiiviga enam kahjuks kaasa 
ei saa, kuid pealtvaatajana on ta 
väga peole kuulama ja vaatama 
oodatud. Oli rõõm osa saada 
peost, mida oma laulu-, tant-
su- ja pillimänguga ilmestasid 
Saarepeedi kapell, Saarepeedi 
naisrühm Udusõlg, daamide 
tantsurühm Tantsulust ja Saare-
peedi noorte segarühm.

Tuli Viljandi linnale
Tunnid möödusid kiirelt ning 
juba oligi aeg auväärne tuli üle 
anda Viljandi linnale. Tegime 
seda sümboolselt Viiratsi mäel, 
meie valla sildi juures. Tule Vii-
ratsi mäele viis legendaarne ko-
gukonnategelane Juhan Änila-
ne. Andsime tulele Viljandi valla 
tantsijate, lauljate ja rahvapilli-
mängijate väe ning saatsime tule 
parimate soovidega teekonda 
jätkama Viljandi järvele. Suur, 
suur aitäh Kaitseliidu Sakala 
malevale, kelle kaasabil liikus 
laulu- ja tantsupeo tuli turvali-
selt autos UNIMOG.

Meie vald laulu- ja  
tantsupeol “Iseoma”

Ja oligi käes kauaoodatud rah-
vapidu. 3.-6. juulil 2025 toi-
mus Tallinnas XXVIII laulu- ja  
XXI tantsupidu “Iseoma”. Viljan-
di valda esindasid 7 tantsurüh-
ma ning 11 koori ja maakonnast 
ainsana peole pääsenud rahva-
muusikaansambel Saarepeedi 
kapell. 

XXI tantsupeol osalesid 
tantsukollektiivid:

•  Paistu naisrühm “Anna-Min-
na”

•  Naisrühm Ramsi Roosid 
•  Saarepeedi naisrahvatantsu-

rühm Udusõlg
•  Viiratsi rahvamaja naisrühm 

Viliende
•  Rahvatantsurühm Pärilised 
•  Segarühm Tarvastu 
•  Rahvatantsurühm Vabajalg

XXVIII laulupeol osalenud 
laulukollektiivid

•  Segakoor Üits Viis 
•  Heimtali Põhikooli mudilas-

koor
•  Kalmetu põhikooli mudilas-

koor
•  Kalmetu kooli lastekoor
•  Kolga-Jaani Kooli mudilaskoor
•  Kolga-Jaani Kooli lastekoor
•  Saarepeedi Kooli Mudilaskoor
•  Tarvastu Gümnaasiumi mudi-

laskoor
•  Viljandimaa meeskoor
•  Kolga-Jaani segakoor
•  Mulgi Segakoor

Suure peo emotsioonidest juba 
järgmises lehes!

Heade emotsiooniderohket 
suve!

Pikem peatus tulega tehti ERM Heimtali muuseumis, kus lugusid pajatas 
tekstiilikunstnik Anu Raud.

Laulupeo tuli on Mulgi vallalt Viljandi vallale üle antud.    Fotod: Liia Sirel

Viiratsi mäel andis tule Viljandi abilinnapeale Are Tintsile üle kogukonna-
tegelane Juhan Änilane.

Evelyn Härm ,
haridus- ja  
kultuuri- 
osakonna juht
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7. juunil selgusid Holstre-Polli 
spordikeskuse discgolfipar-
gi kollasel rajal Viljandi valla 
külade mängude parimad nii 
individuaalselt erinevates va-
nusgruppides kui külade ar-
vestuses.

82 osalejaga turniir oli põnev 
ja mitmed parimad selgusid üm-
bervisetega. Polli metsades kim-
butasid mängijaid küll sääsed, 
kuid lõpptulemusi see kindlasti 
ei mõjutanud. Koos võistlesid nii 
juba vanad tegijad kui ka kõige 

pisemad mängijad. Ülipõnevas 
külade arvestuses pani oma pa-
remuse maksma Holstre küla, 
kes edestas kokkuvõttes Soe/
Kivilõppe ja Kärstna/Pahuvere 
esindusi. 

Individuaalselt pälvisid esi-
koha N14 Mirtel Mäll Vana-
Võidust, N16 Liis-Mary Meerits 
Holstrest, naistest Karoliina 
Hunt Holstrest, N35 Mariina 
Tellisaar Soe/Kivilõppest, N45 
Anneli Tafenau Soe/Kivilõppest, 
N55 Lea Leenurm Soe/Kivilõp-

pest, M14 Tairo Tuul Kärstna/
Pahuverest, M16 Tauri Tuul 
Kärstna/Pahuverest, meestest 
Kert Piirak Saarepeedilt, M40 
Janek Jõgi Soe/Kivilõppest, M50 
Janek Kosemaa Soe/Kivilõppest 
ja M60 Paul Kolla Saarepeedilt. 

Palju õnne parimatele ja suur 
aitäh osalenutele! Kiitus peakoh-
tunik Märt Mällile ja sekretäri-
dele Lilian Vorobjovile ja Gree-
te-Liisa Toomile! Tulemused lei-
tavad: https://www.holstrepolli.
ee/sundmused/

Teade Ramsi Vaba Aja Keskuse külastajatele!
Alates 1. augustist 2025 on Ramsi Vaba Aja Keskus ja  
Viljandi valla Ramsi haruraamatukogu külastajatele  

suletud seoses remonditöödega.

Jõusaal jääb avatuks (v.a. puhkuste ajal).  
Sissepääs jõusaali toimub ajutiselt maja tagant.  

Ramsi noortekeskus avatakse taas 2. septembril 2025.

Vabandame ebamugavuste pärast ja täname  
mõistva suhtumise eest!

Holstre küla võidutses kettagolfis

KÜLADE MÄNGUD

Viljandi valla külade mängude kettagolfi turniiril osales 82 mängijat, pildil Saarepeedi võistkond.
  Foto: Lilian Vorobjov

Ramsil toimub esmakordselt 
kodukohvikute päev

16. augustil avavad Ramsi 
piirkonna pered esimest kor-
da oma koduõued ja aiad, et 
kutsuda külla tuttavaid ja 
uusi sõpru, sest ees ootab selle 
piirkonna esimene kodukoh-
vikute päev!

Üheks suviseks pärastlõu-
naks muutuvad koduhoovid 

mõnusateks maitsepaikadeks, 
kus pakutakse isetehtud toitu, 
koduseid kooke ja jooke ning 
vahvat olemist. Iga kohvik 
on omamoodi, just nii nagu 
on omanäolised ka inimesed 
nende taga.

Kohvikud on avatud kella 
12–18ni. Ülevaade asukohta-
dest on nähtav juures olevalt 
kaardilt. Ülejäänud info ja 
jooksvaid uuendusi saab jälgi-
da Facebooki sündmuse lehelt 
“Ramsi piirkonna kodukohvi-
kute päev 2025”.

Tule ja avasta Ramsi kodu-
kohvikute päeva – maitseid, 
jutuajamisi ja suveõhku jagub 
kõigile!

Viljandi valla külade korvpalliturniiri võitis 
ülipõnevas heitluses Soe/Kivilõppe esindus
14. juunil toimusid tulised tä-
navakorvpalli lahingud Kolga-
Jaanis, kus selgitati valla pari-
mad külad sel alal. 

Seitse võistkonda andsid en-
dast kõik ja kergelt ei alistunud 
keegi. Saarepeedi II võistkonnas 
pistsid meestega rinda ka visad 
poisid, kel vanust vastavalt 10 
ja 12 aastat. Armutu võistlus 
tõi paraku ka vigastusi ja Leie 
meeskond kahjuks turniiri 
lõpuni mängida ei saanudki. 
Siiski selgusid parimad võrd-
sete heitluses, sest finaalmäng 

Kolga-Jaani ja Soe/Kivilõppe va-
hel jäi lõpuvileks viiki seisuga 
12:12. Nn äkksurmas ehk või-
dukorvi peale mängitud lisaajal 
kodumeeskonnal õnne seekord 
polnud ja nii läksidki kuldme-
dalid Soe/Kivilõppe esindusele, 
Kolga-Jaani mehed said kaela 
hõbemedalid. Pronksi teenisid 
südi mänguga välja Kärstna/Pa-
huvere esindajad. Esikolmikule 
järgnesid Saarepeedi II ja Saa-
repeedi I, seejärel Päri ja Leie 
võistkonnad. 

Palju õnne parimatele ja suur 

kiitus kõikidele mängijatele! Ai-
täh toredatele pealtvaatajatele 
ja muidugi kohtunikele – Ants 
Vaks, Mati Ilves, Mikk Vaks ja 
Aino Viinapuu! Eriline tänu 
Anna Mölterile, kes kohaliku-
na kiirelt appi tõttas ja turniiri 
heale kordaminekule oma hin-
damatu panuse andis! Sopsake 
suvelgi ikka pall korvi, selleks 
sobib ka rannailm!

Mati Adamson
Holstre-Polli spordikeskuse 

spordijuht

Pildil on parimad meeskonnad tänavakorvpallis: keskel võitja, Soe/Kivilõppe võistkond, vasakul on Kolga-Jaani ja 
paremal Kärstna/Pahuvere tiim.   Foto: Aino Viinapuu

Inganora 
Makko
Ramsi Vaba 
Aja Keskuse 
juhataja
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Vallavalitsuse istungi materjalid leiab valla kodulehelt: www.viljandivald.ee/dokumendiregister 

Vallavalitsuse istungite kokkuvõte
1. juuli vallavalitsuse 

istung

Volikogule esitatud eelnõud
• Vallavara võõrandamine 

(Kärstna külas, Pärna tn 8-9) II 
lugemine.

Ehitus, planeerimine ja ma-
jandus, otsustati:

• Jätta rahuldamata neli ha-
jaasustuse programmi toetuse 
taotlust.

• Kiita heaks Hajaasustuse 
programmi toetuse kasutamise 
aruanded:

- Tedrearu kinnistule Raassil-
la külas puurkaevu rajamine ja 
veeühenduse paigaldamine,

- Oru kinnistule Pulleritsu 
külas kanalisatsioonisüsteemi 
rajamine.

• Võõrandada Viljandi valla-
le kuuluv hoonestusõigusega 
koormatud kinnistu asukohaga 
Ristiku 23, Viiratsi alevik.

• Nõustuda Kärstna külas 
Palu katastriüksuse ja Mustapali 
külas Kipi-Jaagu katastriüksuste 
jagamisega ja määrati jagamisel 
moodustatavatele katastriüksus-
tele koha-aadressid ning sihtots-
tarbed.

• Nõustuda Kiini külas Küü-
ni-Hansu katastriüksuste liitmi-
sega ning määrati uuele moo-
dustatavale katastriüksusele 
koha-aadress ning sihtotstarve.

• Anda ehitusload:
- Kolga-Jaani kooli tänava-

korvpalliväljaku rajamiseks,
- Kivilõppe külas Poldri puh-

kealal slipi rajamiseks.
• Määrata lagunenud ja ka-

sutusest väljalangenud ehitise 
kõrvaldamiseks tähtpäev.

• Kinnitada enampakkumise 
tulemused Mustivere külas Kes-
kuse tiigi ja Mäeltküla Jahimaja 
kinnistute võõrandamiseks.

• Nõustuda Saarepeedi külas, 
Paju katastriüksuse detailpla-
neeringu algatamise ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmisega.

• Kehtestada Vardi külas Vari-
ku, Taari külas Kolgasoo ja Sepa-
soo detailplaneeringud.

• Anda seisukoht Murese IV 
uuringuruumi geoloogilise uu-
ringu loa taotluse kohta.

• Nõustuda Natura 2000 võr-
gustiku alade metsaelupaikade 
ja -liikide administratiivsete 
kaitsemeetmete rakendamise 

kava keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise programmiga.

• Määrata korteriomandi 
seadmisel Veisjärve külas Va-
na-Naistemäe katastriüksusele 
ehitise teenindamiseks vajaliku 
maa suurus, sihtotstarve ning 
koha-aadress.

• Tunnistada kehtetuks Vil-
jandi Vallavalitsuse 18.06.2024 
korraldus nr 188 “Vallavara ta-
suta kasutusse andmine”.

• Riigihankes “Viljandi valla 
teede mustkatte ehitus ja säili-
tuspindamine 2025” laekunud 
pakkumustest tunnistada edu-
kaks Sakala Teed OÜ (registri-
kood 10899591) esitatud pak-
kumus hanke osale 1 ja 2, kui 
soodsamad pakkumused.

• Muuta Viljandi Vallavalit-
suse 06.05.2025 korraldust nr 
171 “Ehitise teenindamiseks 
vajaliku maa määramine ja mu-
nitsipaalomandisse taotletavale 
maale sihtotstarbe määramine 
Kassi külas”.

• Muuta Viljandi Vallavalitsu-
se 04.06.2025 korraldust nr 215 
“Erateede ehitus- ja/või remon-
ditööde toetuse andmine”.

• Muuta Viljandi Vallavalitsu-
se 10.06.2025 korraldust nr 219 
“Tee avalikuks kasutamiseks 
sundvalduse seadmine”.

• Nõustuda Mustla alevikus, 
Pääsukese katastriüksuse riigi 
omandisse jätmisega ja sihtots-
tarbe määramisega.

Sotsiaalvaldkonnas otsustati:
• Nõustuda lapse paigutami-

sega asendushooldusteenusele.
Haridus, kultuur, sport, ot-

sustati:
• Määrati hariduspreemia 

viiele Viljandi vallas elavale 
edukale koolilõpetajale.

Muu
• Saadi ülevaade haljastuse 

hankelepingute täitmisest.
• Anti nõusolek projektitoe-

tuste “Tarvastu liginullenergia 
koolihoone ehitamine” ja “Must-
la koolihoone rekonstrueerimi-
ne” taotlemiseks.

• Kinnitati 2025. aasta inves-
teerimislaenu hanketulemused.

• Nõustuti Tarvastu Güm-
naasiumi ja Tarvastu Muusika- 
ja Kunstikooli direktori ame-
tikohalt vabastamisega alates 
30.06.2025.

• Kuulutada välja Tarvastu 
Gümnaasiumi direktori vaba 

ametikoha täitmiseks avaliku 
konkurss ja moodustada kon-
kursikomisjon.

17. juuni vallavalitsuse 
istung

Volikogule esitatud eelnõud
• Viljandi valla korraldatavate 

elutähtsate teenuste kirjeldus ja 
toimepidevuse nõuded.

• Nõusoleku andmine pro-
jekti “Kolga-Jaani jäätmejaama 
ehitamine” toetuse taotlemiseks 
ja omafinantseeringu garantee-
rimiseks.

Ehitus, planeerimine ja ma-
jandus, otsustati:

• Lihthankes “Tarvastu pold-
ri puhkeala rekonstrueerimine” 
tunnistada edukaks Osaühingu 
Vändra MP pakkumus maksu-
musega 39 317,55 eurot, millele 
lisandub käibemaks seaduses 
sätestatud määras, kui soodsaim 
pakkumus.

• Nõustuda alljärgnevate ka-
tastriüksuste jagamisega ja mää-
rata jagamisel moodustatavatele 
katastriüksustele koha-aadres-
sid ning sihtotstarbed:

- Vanavälja külas Alliku,
- Villa külas Soovarese,
- Sultsi külas Laasi,
- Vardja külas Takkama-Han-

su.
• Võõrandada Viljandi valla-

le kuuluv hoonestusõigusega 
koormatud kinnistu, Ristiku 14 
Viiratsi alevikus.

• Tunnistada kehtetuks Vil-
jandi Vallavalitsuse 19.12.2023 
korraldus nr 627 “Ehitusloa and-
mine” ja anda uus ehitusluba 
spordihoone ümberehitamiseks 
Heimtali külas Ridaelamu tee 1 
katastriüksusel.

• Anda osakasutusluba Ramsi 
Lasteaed Tarukese juurde raja-
tud madalseiklusrajale.

• Nõustuda hindamiskomis-
joni ettepanekuga ja rahastada 
Hajaasustuse programmist 39 
projekti.

Haridus, kultuur, sport, ot-
sustati:

• Kooskõlastada Holstre Kooli 
koolitöötajate koosseis.

Muu
• Vana-Võidu külas Piima ka-

tastriüksuse detailplaneeringu 
seisukoha kujundamine.

• Tuuleenergeetika eriplanee-
ringu menetlemisest.

• Jooksvad küsimused.

Vallavolikogu istung 26. juunil

Vallavolikogu istungi materjalid leiab valla kodulehelt: www.viljandivald.ee/dokumendiregister

KUULATI:
• Seoses asjaoluga, et Kai-

ri Kärneri elukoht ei ole Eesti 
Rahvastikuregistri andmetel 
alates 24.01.2024 Viljandi val-
las, lõppesid Kairi Kärneri vo-
litused Viljandi Vallavolikogu 
liikmena. Kairi Kärneri asemele 
määrati Viljandi Vallavolikogu 
liikmeks Eesti Reformierakonna 
nimekirjas kandideerinud Me-
rike Kald.

• MTÜ Suislepa Mõis juhatuse 
liige Kairi Kärner andis ülevaate 
Suislepa Mõisa osas.

OTSUSTATI:
• kinnitada Viljandi valla 

2024. aasta konsolideerimisgru-
pi majandusaasta aruanne.

• saata eelnõu “Viljandi valla 
arengukava aastateks 2022-2030 
muutmine” II lugemisele. Muu-
datusettepanekute esitamise 
tähtaeg on 31. august kell 23.59.

• saata eelnõu “Viljandi valla 
eelarvestrateegia aastateks 2025-
2029 vastuvõtmine” II lugemise-
le. Muudatusettepanekute esita-
mise tähtaeg on 31. august kell 
23.59.

• saata eelnõu “Viljandi valla 
teehoiukava 2025-2029“ II luge-
misele. Muudatusettepanekute 
esitamise tähtaeg on 31. august 
kell 23.59.

• saata eelnõu “Viljandi valla 
kogukonna heaolu arengukava” 
II lugemisele. Muudatusettepa-
nekute esitamise tähtaeg on 31. 
august kell 23.59.

• võtta vastu Viljandi valla 
jäätmekava aastateks 2025-2030.

• võtta vastu Viljandi valla 
2025. aasta I lisaeelarve.

• anda Viljandi Vallavalitsu-
sele nõusolek projekti “Kolga-
Jaani jäätmejaama ehitamine” 
toetuse taotluse esitamiseks 
taotlusvooru “Jäätmete liigiti 

kogumise taristu arendamine” 
ning garanteerida omafinant-
seeringu olemasolu projektile 
“Kolga-Jaani jäätmejaama ehi-
tamine”, sealhulgas projekti 
abikõlbmatute kulude tasumine.

• kehtestada Viljandi valla 
korraldatavate elutähtsate tee-
nuste kirjeldus ja toimepidevuse 
nõuded.

• muuta Viljandi Vallavo-
likogu otsust “Põhjapoolse ja 
Lõunapoolse katastriüksuste 
detailplaneeringu algatamine 
ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamata jätmine” 
ja asendada otsuse lisad 1 ja 2.

• võtta vastu Viljandi Vallavo-
likogu otsus “Viljandi Vallavoli-
kogu IV koosseisu liikmete arvu 
määramine, valimisringkonna 
moodustamine ja mandaatide 
arvu määramine”. Viljandi val-
lavolinike arv 27 otsustati jätta 
samaks.

• moodustada 5-liikmeline 
Viljandi valla valimiskomis- 
jon ja nimetada valimisko- 
misjoni liikmed ja asendusliik-
med.

• kinnitada Viljandi Vallavo-
likogu haridus- ja noorsootöö-
komisjoni esimeheks Marika 
Kivistik ja aseesimeheks Tuuli 
Tolmov.

PÄEVAKORRAS VEEL:
• Arpärimistele vastasid valla-

vanem Alar Karu ja abivallava-
nem Alvar Pähkel.

• Vallavanema informatsioon.

Järgmine vallavolikogu is-
tung toimub 28. augustil.

Viljandi vallavolikogu EKRE 
fraktsiooni 24. mail 2025 esi-
tatud eelnõu „Tuuleenergee-
tika eriplaneeringu menetlu-
se lõpetamine“ on tänaseni 
vallavolikogu päevakorda 
võtmata. 

Põhjenduseks toob volikogu 
esimees Mait Allas selle, et on 
tarvis teha eelnõule analüüs, 
kartes tuuleparkide arendajate 
nõuete teket, jättes aga samal 
ajal arvestamata oma vallarah-
va nõudmised. 

Juriidiline analüüs oleks 
tulnud teha eelnõule, millega 
algatati eriplaneering, et leida 
millised õiguslikud ja prak-
tilised tagajärjed kaasnevad 
eriplaneeringu algatamisega. 
Mait Allas ja Viljandi vallava-
litsus koos ametis olevate ju-
ristidega ei juhtinud volikogu 
tähelepanu võimalikule kohtu-
vaidluse riskile, kui planeering 
hiljem lõpetatakse või katkes-
tatakse.

Planeerimisseaduses ei ole 
määratletud, millises menet-
luse etapis planeeringu lõpe-
tamise otsust võib teha. Seega 
on sellise otsuse tegemine õi-
guslikult lubatud ja õigustatud 
igas menetluse etapis, kui on 
selgunud, et planeeringu ellu-
viimine mingisugustel asjaolu-
del ei ole võimalik. Planeeri-
misotsused ei saa ega tohi olla 
mõjutatud kartusest, millised 
on planeeringust huvitatud 
isiku (arendaja) võimalikud 
käitumismustrid tulevikus, 
sealhulgas näiteks, kui suur 
on tõenäosus, et huvitatud 
isik tehtud otsuse vaidlustab 
kohtumenetluses. Seega puu-
dub mistahes mõistlik põhjus 
kõnealuse juriidilise analüüsi 
läbiviimiseks, tehes seda koa-
litsiooninõukogu otsusega, 
jättes kaasamata komisjonid 
ja teised vallavolikogu liikmed 
koos eelnõu esitajaga.

Volikogule otsuse eelnõu esi-

tamine ja selle arutamine voli-
kogus ei tähenda vääramatult 
selle otsuse vastuvõtmist. 

Antud juhul on ümberlükka-
matu asjaolu, et Viljandi vallas 
on planeeringualade asuko-
havaliku mõttes täielikus ja 
igakülgses vastuolus nn taas-
tuvenergia direktiivis toodud 
suuniste ning eesmärkidega. 
Rääkimata vastuolust nii Eesti 
riigi siseste kui Euroopa Liidu 
tasandi strateegiadokumen-
tide ja seadusandlusega. Eu-
roopa Liidu õiguse kontekstis 
on keelatud majanduse eden-
damine looduse hävitamise 
hinnaga, looduse arvelt. Eesti 
üleriigilises planeeringus Eesti 
2030+ on kogu Viljandi vald 
hõlmatud tsooni "riikliku ja 
rahvusvahelise tähtsusega 
rohevöönd". Dokumendi se-
letuskirja leheküljel 46 on see 
välja toodud. Taastuvenergia 
direktiiv, kui Euroopa Liidu 
õigus ja õiguslikult siduvad 
strateegiadokumendid välis-
tavad võimaluse rajada tuule-
tööstusparke rohevõrgustikku. 

Eelnevale tuginedes leian, 
et antud juhul on tegemist 
otsitud põhjustega menet-
luse venitamiseks sügiseste 
KOV valimisteni, kartes võt-
ta vastutust enne KOV vali-
misi ja pärast valimisi jätkab 
koalitsioon vanas vaimus, 
arvestamata rahva tahet. 
Selline tegevus ei ole aga eeti-
line – eriplaneeringu otsustas 
algatada praegune volikogu 
koosseis, kel on ka moraalne 
kohustus see protsess lõpuni 
viia. Seda lähtudes oma vali-
jaskonna, vallaelanike õigusta-
tud huvidest ning asjakohasest 
seadusandlusest ja nüüdisaeg-
setest teaduslikest teadmistest 
sellise projekti keskkonnamõ-
jude osas. 

EKRE vallavolikogu frakt-
sioon nõuab 24. mail esitatud 
eelnõu osas nimelist hääletust 
vallavolikogus, et välistada 
argpükslikkus ja populism. 
Kutsun Isamaa ja Reformiera-
konna fraktsiooni saadikuid 
üles lõpetama senine nime-
liste hääletuste blokeerimine, 
käituma sarnaselt Riigikogu-
le, kus on selge, kuidas saadik 
hääletusel käitus.

Ülo Tuvi,
Vallavolikogu  
EKRE fraktsiooni 
esimees

KOMMENTAAR

EKRE eriplaneeringu  
lõpetamise eelnõust
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Hea uudis: Mõnnaste 
küla on viimastel aastatel 
taas kasvama hakanud

Mõnnaste küla on viimastel 
aastatel tuntuks saanud just 
eelkõige Mõnnaste meierei 
kaudu, kuhu on loodud muu-
seum ja mille jaanipeod on 
üle valla ja juba kaugemalgi 
tuntud. Aga meierei pole kogu 
küla. Selles loos räägimegi lä-
hemalt Mõnnaste külast ja ka 
Mõnnaste Meiereist. Minu kü-
simustele vastasid külaelani-
kud Anne Pau, Lea Pau, Lauri 
Pau ning Karmen Rosental, Elar 
Rosental Mõnnaste meiereist. 

Kõigepealt räägime Mõnnaste 
küla ajaloost

Mõnnaste on Viljandi vallas 
ajaloolise Mulgimaa põhjaosas 
asuv põlisküla. Poola võimu ajal 
asutati 1586. aastal Mõnnaste rii-
gimõis, mis liideti peagi Tarvas-
tu mõisaga. Mõnnaste kandis on 
head viljakad põllud, kasvatati 
lina, teravilja, kapsaid.

Küla vanemad elanikud mä-
letavad aega, mil Mõnnastes te-
gutses kauplus, postkontor koos 
hoiukassaga, meierei, kaks talli, 
kolm lüpsilauta, sigala, sepikoda, 
suur kuivati. Kuivatihoone teises 
otsas näidati suviti kino, kauge-
malt noored tuli kinomehe veo-
auto kastis kohale, pärast filmi 
vaatamist lükati pingid kokku 
ja algas hoogne tantsupidu, nii 
et muusikast kajas kogu küla. 

Mõnnaste internaadiga alg-
kool tegutses aastatel 1837-1972, 
legendaarseim koolijuht aastatel 
1920-1950 oli Andres Lättemäe. 
Koolijuhi tütrest Eha Lättemäest 
sai luuletaja, kes kirjutas nii eesti 
kui soome keeles, 2008. aastal päl-
vis ta Juhan Liivi luuleauhinna. 

Nõuka ajal toimusid küla jaa-

nikud Mõnnaste bussipeatuse 
ristmikul. Kogu küla tuli kokku, 
kaasa toodi söögi- ja joogikraa-
mi, vana Kessa-Ants mängis 
lõõtsa, tantsiti ja lauldi. 

Kui palju inimesi Mõnnastes elab? 
Kas küla on kahanev või suurenev?

Mõnnastes elab ligikaudu 80 
inimest. Vahepeal kahanenud 
küla on viimastel aastatel uuesti 
kasvama hakanud. Viimase viie 
aasta jooksul on Mõnnastesse 
kolinud mitmed noored pered, 
lapsed käivad koolis, vanad talu-
majad renoveeritakse, omavahel 
sobitatakse tutvusi. Tänu koroo-
naajale leidub ka suvitajaid, kes 
kolm suvekuud maakodus vee-
davad nii kodukontoris töötades 
kui puhkust nautides.

Küla on oma territooriumi poo-
lest päris suur (25,1 km²), mis 
sinna kõik mahub?

Mõnnaste küla asub väga laial 
territooriumil, majad on üks-
teisest kaugel, põllud ja metsad 
talude vahel. On aga mitmeid 
ettevõtlikke külaelanikke, kes 
seda suurust kasutavad ettevõt-
luse arendamiseks. 

Külas toimetab ka MTÜ Mõnnaste 
Meierei, kuidas see toimib, mida 
korraldate?

Peamiselt toimetab MTÜ-s üks 
pere, tasapisi kaasame ka teisi 
peresid. Vana meierei hoone 
oleme kõpitsenud nii palju kor-
da, et selles saab toredaid üritusi 
pidada, meierei ruumides eks-
poneerime erinevate ajastute 
esemeid. MTÜ peamine tege-
vus ongi ürituste korraldamine, 
lisaks pakume teistest linnadest 
pärit turismigruppidele kohalik-
ku ajalugu. Mõnnaste ammus-
test aegadest oskab külalistele 
rääkida küla üks vanemaid põ-
liseid elanikke Anne Pau (77.a). 
Meierei hoonet on võimalik ren-
tida ka erapidude (nt sünnipäe-
vad) tarvis. Aegajalt korraldame 
meiereis erinevaid õpitubasid, 
näiteks jõulukaunistuste, ravim-
taimede õpituba. 

Mis on külas suuremad ja olulise-
mad sündmused? 

Igal kevadel alustame Mõnnas-
te Meierei hooaega lõbusa retro-
peoga. Olulisemad sündmused 
on kindlasti jaanipidu ja mui-
nastulede öö. 

Kas võtate osa ka valla külade 
päevast?
Plaanis on, kuid seni ei ole osa 
võtnud, küll aga oleme kaasa 
löönud Mulgimaa peremängus.

Räägime ettevõtlusest külas. 
Mõnnastes asub Undi talu, mis 
tegutseb taluettevõttena juba 
aastast 1989. Pereettevõte kas-
vatas esialgu eelkõige piima- ja 
lihakarja ning haris põllumaad. 
Tänaseks on vanaperemees An-
ton Peek ettevõtte poegadele üle 
andnud ja Undi talust välja kas-
vanud ettevõtted Undi Teenused 
OÜ, Undi Vili OÜ ja Undi Farm 
OÜ pakuvad lisaks loomasööda 
kasvatusele teenuseid transpor-
di, kaevetööde ning auto- ja ma-
sinaremondi vallas. 

Mõnnastes tegutsevad ma-
hepõllumajandusega tegelevad 
vennad Harri ja Karl Lehemets 
(Kitsevälja Teravili OÜ, Kureni 
Agro OÜ, Kureni Köögivili OÜ) 
ja Tammevald OÜ (Mikko Sa-
kari Rahtola), mesinik Margit 
Kuus, hobukasvataja Kristiina 
Tigasing (Hobula OÜ).

Mis on külas hästi, millest puu-
dust tunnete? 
Hästi on see, et Mõnnaste põl-
lud on haritud ja tühjalt seisvaid 
maju on vaid mõned üksikud. 
On rõõm näha, et külla on koli-
nud mitmed noored pered. Suu-
repärane, et on aktiivne Lohu 
talu pere, kes on külla toonud 
elu ja värvi erinevate üritustega. 

Väikesel külal on igapäevas-
te toimetustega ikka muresid. 
Bussiliiklus võiks olla tihedam, 
praegu sõidab buss kahel päeva 
nädalas Mustlasse ja Viljandisse. 
Bussipeatustes võiks olla vihma- 
ja tuulevarjuks väike varjualu-
ne. Lapsed tunnevad puudust 
külapoest, kust soojal ajal limpsi 
ja jäätist osta. Varem sõitis külast 
läbi autolavka, kuid nüüd tuleb 
poodi minna 8 km kaugusele 
Mustlasse, Holstresse või umbes 
20 km kaugusele Viljandisse.

Külateed on üksnes väheses 
osas asfaltkattega, kruusateed 
on sageli kehvas olukorras, ka 
kahel päeval nädalas külast lä-
bisõitev liinibuss peab auklikul 
kruusateel ettevaatlikult kulge-
ma. Sel kevadel väidetavalt üks 
bussijuht koguni keeldus Mõn-
naste liini sõitmast hullupööra 
aukliku tee tõttu. Siiski tuleb kii-
ta talvist lumelükkamist. Mõn-
nastes elav Raivo Kink lükkab 
traktoriga teed iga taluhoovini 
korralikult lahti ja külavaheteed 
on tänu sahamehe tööle talviti 
oluliselt laiemad kui suvel. 

Üks väike unistus on külakiik 
ja võrkpalliplats. Samuti küla 
tutvustav infotahvel. Puudust 
tunneme ka asula nimesiltidest 
küla piiridel. Mõni külaline on 
külast niimoodi läbi sõitnud, et 
polegi aru saanud, et see oligi 
Mõnnaste küla.

Nüüd veidi põhjalikumalt ka 
Mõnnaste meiereist ja muuseu-

mist. Teie jaanipäevad on üldtun-
tud, kuidas läks tänavu? Kirjelda-
ge veidi tänavust jaanipäeva. 

Meie jaanipeole satub ka kau-
geid külalisi, sel aastal tuli hu-
vilisi välisriikidest, sh Soomest 
ja Uus-Meremaalt. Õhtu jook-
sul käis läbi umbes 300 inimest. 
Lapsed said poniga sõita ja kitse-
ga ringi jalutada, silmarõõmuks 
olid ka küülikud ja kanad, soovi 
korral sai lasta teha näomaalin-
gu. Nii suurtele kui väikestele 
oli mitmeid lõbusaid võistlusi: 
kalapüügivõistlus, saapavise, 
rammumehe ja rammunaise 
võistlus. Rammuvõistlusel osa-
lejad pidid autot vedama, trakto-
rirehvi kantima, piimapudelite 
kasti sirgete kätega hoidma ja 
kaelakookudega piimaman-
nerguid üles suruma. Tantsuks 
keerutas plaate DJ Aare. Külali-
sed kiidavad kodust õhkkonda, 
maitsvaid kohvikutoite, sõbra-

likku pererahvast. Kohalikud 
ja varem siin kandis elanud 
jaanipeolised hindavad meierei 
üritusi kui võimalust vanade 
tuttavatega üle pika aja kohtuda 
ja vanu aegu meenutada.

Kui kaua on meierei jaanipidusid 
korraldanud? 
Sel aastal oli neljas jaanipidu 
Mõnnaste Meiereis. 

Mida meierei veel huvitavat aasta 
jooksul ette võtab?
Augusti lõpus on tulemas mui-
nastulede öö üritus. Mitmed 
põnevad tegemised on veel idee 
tasandil, millest hetkel veel vara 
detailsemalt rääkida. Plaani ole-
me võtnud teha üks tore oma 
küla õhtu, et tutvuda ka nendega, 
kes on siia hiljuti elama tulnud.

Külaelu uuris Raivo Lott
Viljandi Valla Teataja  

tegevtoimetaja

•  Mõnnaste on küla Viljandi 
maakonnas Viljandi vallas. 

•  Aastatel 1991–2017 
(kuni Eesti omavalitsus-
te haldusreformini) asus 
küla Tarvastu vallas. (Viki-
peedia)

Mõnnaste jaanipäeva loosi võitis Aivar Kõva. Ta aga ongi harjunud võitma. 
Aivar on kahekordne maailmameister seenioride tõstmises. 

Fotod: Eren Rozental

KÜLA

Mõnnaste Meierei piimapukk, kus taat ja memm ootavad külastajaid.

Vahva pilt, mida linnavurled linnas ei näe: kitseke naudib jaanipidu. 
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Viljandi valla koolide lõpetajad 2025

TARVASTU  
GÜMNAASIUM

12. klass
Isabel Ilves, Kevin Järv, Rasmus 
Lepp, Emmali Marksoo, Lisand-
ra Orumets, Ragnar Randver, 
Tauri Tafenau, Kertti-Liisa Õmb-
lus, Tevi Kaurov, klassijuhataja 
Enna Ojaots. Fotod Tarvastu 
Gümnaasiumi lõpetajatest: He-
len Vunder ja Kevin Kohjus

9. h klass
Andra Anderson, Laura Ehala, 
Evelina Feldveber, Rico Palits, 
Kaisa Piigli, Karoliine Puidet, 
Hardi Rasmus Ralliste, Emma 
Rosental, Kristen Sild, Annaliisa 
Suigusaar, Delisa Lotte Tokman, 
Madis Tomp, Tauri Tuul, Marko 
Tähtväli, Marleen Uutar, Bri-
gitta Välja, klassijuhataja Kairi 
Puidet.

9. i klass
Kaspar Järv, Mairold Kalda, 
Ingrid Kask, Carmen-Liz Liiva, 
Laura Linn, Elis Marksoo, Ran-
nar Merimaa, Melissa-Angela 
Paks, Ketlin Plado, Kätlin Plado, 
Rasmus Põder, Melisandra Roo-
sipuu, Marten Rüütel, Ketlin Si-
sask, Raul Toom, Triinabel-Liisa 
Tuul, Kevin Verismaa, klassiju-
hataja Mai Vilgelm.

Toimetuselt: lõpetajate fotod ja nimekirjad läksid lehte nõnda nagu koolid need on meile saatnud.
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TARVASTU  
MUUSIKA- JA 
KUNSTIKOOL

Kunstiosakonna  
noorem aste:

Uku Gailit, Helena Liir, Laura 
Reelend, Dominic Tomson.

Muusikaosakonna  
noorem aste:

Rasmus Mägi, Markus Rähn, 
Prenet Rähn, Kirtel Salundi, Se-
bastian Savka.

Muusikaosakonna  
vanem aste:

Kristofer Laar.

Foto: Alar Karu

HEIMTALI PÕHIKOOL
9. klassi lõpetajad. Ülemises reas vasakult: Priit Sander Salumets, Ramon Mutle, Kaspar 
Kink, Sten Kukk, Kevin Nõgesmaa, Aron Roosna
All vasakult: Romek Ragnar Soa, Lee Ilus, Neiro Pähn, Johanna Kink, Lars Ispert, 
Kessu Vinkel, klassijuhataja Leili Viinapuu-Pill, Ketlin Semjonov, Saskia Oja, Leo 
Lihtne, Carl-Daniel Anton. Foto: Mathilde Kallaste

VIIRATSI KOOL
Jan Roland Kisseljov, Karl Oja, 
Mattias Meister, Randor Lips, 
Lauri Kivimägi, Helen Sibrits, 
Brita Haavel, Renate Pool, Ch-
ristabel Läne, Maarja-Liis Jüris, 
Sofia Maria Krause, Perla Too-
mingas, klassijuhataja Eva Aa-
vik. Foto erakogust

SAAREPEEDI KOOL
Kaisa Eismann, Nikita Jasnov, Mailiis Jüris, Sandra Oks, Iie-Kee Parts, Liisa-Lotta Pent, 
Maru Reinup, Sebastian Truuts, Sten Uibo, Kaisa Viidas, Karl Õismaa, klassijuhataja 
Ene Uuland. Foto erakogust.
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PAISTU KOOL
Kooli 85. lend. Vasakult seisa-
vad: Tarmo Tamm, Marko Tulp, 
Liis Vares, Lisette Kalmus, Liis-
Marie Vengerfeldt, Grete-Liis 
Mardiste, Geilin Evart, Avo 
Suvi, Romet Liir, Juhan Koppel 
ja klassijuhataja Jüri Eek. Foto: 
Ade Aasmäe

KOLGA-JAANI KOOL
Tagumises reas, vasakult: Timmu Torop, Marlon Prins, Mairo Animägi, Romet Jürjo.
Esimeses reas, vasakult: Marharyta Zaichenko, Eliis Johanson, klassijuhataja Helen 
Hulkko, Kaidi Maasing, Sandra Kändma. Foto: Karen Akopjan

HOLSTRE KOOL
Vasakult esimeses reas klassijuhataja Anett Lanno, Saire Rösler, Mia Marii Frei, Daniil 
Rjabinin, Mihkel Andrejanov. Vasakult teises reas Jaarek Vaikmets, Karmo Nõmm, 
Sten Jatsõšõn, Ats Padu. Foto: Adeele Tukk

KALMETU KOOL
Pildil vasakult: Kevin Klein, 
Raido Müür, klassijuhataja Ene 
Toomsalu, Argo Ant, Hele Roos-
järv, Maria Poolakese. Foto: Ka-
rin Mägi
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Aasta Kool 2025 tiitlile kandideerinud 
Holstre Kool aina areneb

Holstre Koolis oleme hiljuti 
läbinud Tuleviku Kooli prog-
rammi, mis tõi meile palju õppi-
jakeskseid muutusi. 2025.a. ke-
vadel kandideerisime ka Aasta 
Kool 2025 tiitlile. 

Võimalused õuesõppeks ja 
muudatused õppetöös

Meie kooli üheks suurimaks ee-
liseks on looduskaunis asukoht 
ja hea võimalus õuesõppeks: 
loome endale abistavaid mater-
jale, et kõik klassid saaksid võrd-
selt palju õues õppida ja liikuda. 
Seda ettevõtmist toetame ka Lii-
kuma Kutsuva kooli programmi 
põhimõtetega. Samuti on meie 
õpilased väga julgustatud mi-
nema õue vahetundides, kus on 
võimalik õpilase päevase liiku-
mise toetamiseks 20-30 minutit 
vabas õhus veeta ka puhkeajal. 

Teiseks tooks välja meie koo-
lis toimunud muudatused, mis 
lähiaastatel on veel enam haka-
nud kooli nägu kujundama ning 

keskkonda õppijakesksemaks 
muutma. Selleks on üleminek 
esimeses kooliastmes üldõpetu-
sele. See muudatus aitab lapsel 
õppida teemapõhiselt ja õppijast 
lähtudes. Õpetaja saab päeva 
ülesehitust loomulikumalt ku-
jundada, olemata kinni ainetun-
dide raamides. Veel võiks välja 
tuua muudatused hindamissüs-
teemis, mille eesmärk on muuta 
õpilastele hindamist ja nende 
oma tulemusi läbipaistvamaks 
ning motiveerida pürgima neid 
kõrgema tulemuseni.

Toetame õpilaste oma-
algatust ja tehnoloogiaõpet

Õpilaste omaalgatust on suu-
rendanud ettevõtlusõpetuse 
tunnid, mille tõttu üha rohkem 
on tekkinud õpilaste omaal-
gatuslikke ettevõtmisi, kuidas 
teenida klassi ühistegevusteks 
raha (koolikohvikud, laadad 
jm). Õpilaste tehnoloogiliste 
teadmiste omandamise jaoks 
teeme koostööd Viljandi kutse-
õppekeskusega, kus saavad II-III 
kooliastme õpilased tehnoloo-
giaõpetuse tunde. Seal saavad 
õpilased praktilisi teadmisi ja 
kogemusi ehitus-, kokandus-, 
materjaliteaduse-, IT ja insenee-
ria valdkondadest. 

Kool pakub õpilastele tasuta 
huviringe, mis toetavad õpilas-

te ainealaseid teadmisi ja üldpä-
devust, näiteks Roheliste Avas-
tajate ring, spordi-, keraamika-, 
rahvatantsu-, mõttemängude, 
pilli- ja ansambliring. Tavapä-
rast õppetööd täiendatakse õp-
pekäikude, külalisesinejate ja 
projektõppega, mis toetavad 
õpilaste motivatsiooni ja prak-
tiliste oskuste arengut. Näiteks 
osaleti Rakett69 õpihuvilaagri-
tes, töövarjupäeval ja õppekäi-
kudel erinevate rahastusprojek-
tide toel ning püütakse osaleda 
erinevatel mälumänguvõistlus-
tel ja viktoriinidel piirkonnas. 

Õppetöö huvitavamaks  
projektõppe kaudu

Püüame eelkõige ka ise õppe-
tööd muuta praktilisemaks ja 
huvitavamaks läbi projektõppe, 
mille tarbeks on õpetajad koo-
litatud, et viia läbi kindla üles-
ehituse järgi projekte, mis on 
õppekavapõhised, kuid paku-
vad elulisemat lähenemist teoo-
riale ning soodustavad lõimin-
gut. Näiteks on väga edukaks 
projektiks 7. klassidel “Mis on 
kala sees?” mille käigus õpitak-
se matemaatikat, informaatikat, 
bioloogiat, kunsti ja jõutakse 
välja kalade rookimise ja supi 
valmistamiseni. Hiljuti viidi läbi 
ka projekt “Kooliraadio”, mille 
abil õpilased said meediaõpetu-

se teadmisi panna praktikasse, 
viies läbi jutusaateid ja interv-
juusid kooliraadio vahendusel 
ning õppisid koostama teatud 
muusikažanrite esitusloendeid. 

Rahuloluuringu järgi on  
õpilased rahul

2025. aasta õpilaste rahulolu kü-
sitluse andmete põhjal peab üle 
poole õpilastest kooliskäimist 
huvitavaks, tunnevad end koo-
lis hästi ning saavad olla iseenda 
moodi. Kõrgelt on hinnatud lii-
kumisvõimaluste rohkust koolis, 
autonoomia toetamist ning ene-

setõhusust. Enamik õpilasi usub 
oma võimetesse, tunneb, et saab 
ülesannetega hakkama ja suu-
dab õpingud edukalt lõpetada. 
Samuti ollakse rahul klassiruu-
mide ja õppematerjalidega. Üle 
poole õpilastest peab kooli mai-
net heaks ning enamik tunneb 
uhkust, et õpib just selles koolis. 

Arengukohtadena võiks välja 
tuua, et peame tegelema veel 
õppijate sisemise motivatsiooni 
tõstmise ja sotsiaal-emotsionaal-
sete oskuste arenguga. 

Tule ja tutvu meie kooliga! Oo-
tame sind endale külla!

Hariduselu Kutsaril: ajalugu, mis kannab tulevikku 
“Kes minevikku ei mäleta, see elab tulevikuta.“ – Juhan Liiv

Kutsari hariduselu lugu on kui 
kroonika, millesse on põimitud 
hariduse, inimeste ja kogukon-
na lugu. Kui 1838. aastal alustas 
tegevust Närska Vakkuse kool, 
ei osatud ilmselt ette näha, et 
sellest saab haridustempel, mil-
le mõju ulatub veel ka 200 aas-
tat hiljem meie lasteni. Just seda 
aastat peetakse Kutsari algkooli 
ametlikuks asutamisajaks.

Aastate jooksul on kool ja las-
teaed kandnud erinevaid nime-
sid, kuid alati on südameasjaks 
olnud laste õpetamine, kasvata-
mine ja hoolimine.

Nimevahetused läbi aegade:
• 1838 – Närska Vakkuse kool
• 1840 – Reinu kool
• 1866–1965 – Kutsari algkool

• 1965 – Viljandi Katsesovhoo-
si lasteaed

• 1972–1991 – Viljandi näidis-
sovhoosi lastepäevakodu “Kan-
nike”

• 1991–2001 – Kutsari laste-
aed-algkool

• 2001–2002 – Kutsari lasteaed
Haridusasutus suleti 2002. aas-

tal, kuid mälestused ja väärtused 
elavad edasi Päri lasteaias – Kut-
sari lasteaia õigusjärglases – ning 
alates 2015. aastast Viljandi valla 
ühendlasteaias “Päikesekiir”.

Meenutused  
Kutsari aegadest

Mineviku väärtustamine ei seis-
ne ainult aastaarvudes – kõige 
elusamalt elab ajalugu läbi ini-
meste mälestuste. Kutsari laste-
aia endine juhataja Sülvi Laid-
vee meenutab:

“Kui Harald Männik, endine 
põllumajandusminister ja Viljan-
di näidissovhoosi direktor, võttis 
mind tööle Kutsari lasteaia juha-
tajaks, ütles ta mulle: “Olgu va-
bariigi parim lasteaed!” Selleks 
Kutsari lasteaed ka sai.“ Laidvee 
sõnul külastas lasteaeda ka kor-

respondent Jaltast, kes oli ringi 
sõitnud mööda Eestit ja lõpuks 
Kutsarile jõudes öelnud: “Miks 
te mind ümber Eesti sõidutasite – 
toonud kohe siia Kutsarile!“

Sülvi Laidvee rõhutab, et üks-
ki juhataja ei tee head lasteaeda 
üksi: “Üks on ainult juhataja, töö 
teeb ikka kollektiiv. Lastega töö 
on eriline töö.“

Need soojad ja südamlikud mä-
lestused kõlasid taas, kui toimus 
Kutsari lasteaia endiste töötajate 

kokkutulek, mille korraldamist 
vedas eest Marju Must, Kutsari 
lasteaia töötaja aastatel 1974- 
1996, juhataja aastatel 1979 -1996.

Meeleolukas päeva algas Kut-
sari lasteaia juures, kus Marju 
Must pidas kõne ja süütas mä-
lestusküünla. Edasi saime uu-
distada endiseid lasteaia ruume, 
kus hetkel töötab kudumisfirma 
Elegia, mille juht Ain Ots meid 
kenasti võõrustas. 

Edasi liikusime Päri lasteae-

da. Päri lasteaia saalis olid vaa-
tamiseks välja pandud fotod ja 
albumid Kutsari aegadest, saali 
seinu ehtisid endisaegsed Kutsa-
ri lasteaia pannood – värvikad ja 
ajastutruud meenutused ühest 
südamlikust ja tugevast haridus-
koldest.

Vestlusringiks suundusime 
Päri raamatukogusse. Toimus 
elav vestlus, taaselustusid kil-
lukesed minevikust, põnevad 
meenutused, aegajalt kostus 
naerupahvakuid. Meeleolu oli 
mõnusalt lõbus ja energiline, soe 
ja südamlik.

Pärand, mis elab edasi. Kutsari 
kooli ja lasteaia lugu ei lõppenud 
seinte sulgemisega – see on elav 
osa meie haridusmaastikust, 
hingestatud mälestuste kaudu. 
Päri lasteaed ja Viljandi valla 
lasteaed “Päikesekiir“ kannavad 
edasi seda vaimsust, mis sündis 
aastakümnete eest ja mille kesk-
mes on alati olnud laps.

Sest nagu ütles Sülvi Laidvee – 
lastega töö on eriline töö. Ja see 
ei ole aastatega muutunud.

Artikli kronoloogilist osa aitas 
koostada Marju Must.

Holstre kool kui “Bullerby”. Pildi autor on Sirje Kannel.  Foto erakogust

Meeleolukas päeva algas Kutsari lasteaia juures, kus Marju Must pidas kõne 
ja süütas mälestusküünla.  Foto: Annely Ariva

Astra Jamnes
Päikesekiire 
lasteaia  
direktor

Kädi-Liis 
Ilves
Holstre Kooli 
õppeala-
juhataja

Malevasuvi on rohkemat kui ainult töö
Viljandi valla õpilasmaleval 
täitub tänavu 27. tegutsemis-
aasta ning ees ootab tegus suvi 
47 noorele viies rühmas, neist 
kolmes ööbimisega. 

Tänan kõiki tööandjaid, kes on 
noori juba mitmel suvel toeta-
nud – Mahe Eeriksaare OÜ, Ehe 
Pojad OÜ, Eheco OÜ, Piihiit OÜ 
ning tervitan uusi koostööpart-
nereid Tere Piim AS, Print Best 
OÜ ja Hansa Candle!

Malevasuve teeb eriliseks 

ühisrühmade traditsioon koos-
töös Viljandi ja Tartu linnaga. 
Lisaks tööle on tähtsal kohal 
kultuuriprogramm ja mees-
kondlikud tegevused, mis kul-
mineeruvad riiklikul maleva 
kokkutulekul, kus saab jagada 
muljeid ning võistelda võrk-
pallis, köieveos, etluses ja rüh-
malaulus. Tänavuse etluskava 
teemaks on “Kui Arno isaga 
koolimajja jõudis…”, mis kutsub 
noori siduma kirjandusklassikat 

oma malevakogemusega.
Malevasuvi sai viljandimaaül-

ese avapaugu 16. juunil Viljandis, 
kui kogunes ligi 200 noort koos 
rühmajuhtide ja korraldajatega. 
Mul on siiralt hea meel, et varase-
matest malevlastest on kasvanud 
uued rühmajuhid – see on pa-
rim kinnitus, et malev kasvatab, 
ühendab ja jääb meelde.

Liis Särg
Viljandi valla  

noortekeskuse juhataja
Viljandimaa malevasuve avasündmus lõi häid emotsioone. 

Foto: Romek Ragnar Soa
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Eesti veemajandus vajab remonti

Kliimaministeeriumis valmis 
veeteenuse reformi strateegi-
line teekaart aastani 2035. Do-
kumendis on suunised, kuidas 
korraldada veesektor lähiaasta-
tel ümber nii, et vajalikud in-
vesteeringud oleksid tagatud, 
teenuse kvaliteet säiliks ning 
veehind püsiks tarbija jaoks 
mõistlikuna. Reformi keskmes 
on veemajanduse struktuurne 
ümberkorraldus, mille eeldu-
seks on enamike Eesti vee-et-
tevõtete ühinemine. Sellest 
allpool lähemalt juttu tulebki. 
Toimetus

Täna tegutseb Eestis  
130 vee-ettevõtet

Eestis näib joogiveega kõik 
justkui korras – enamik inimesi 
saab kvaliteetset vett ning kana-
lisatsioonisüsteemid toimivad 
tõrgeteta. Euroopa Liidu toel 
on viimase paarikümne aasta 
jooksul rajatud korralik vee- ja 
kanalisatsioonitaristu, mis ka-
tab pea kõik üle 3000 elanikuga 
asulad. Kuid esialgsete investee-
ringute ajajärk on läbi saamas 
ning veemajandus on jõudnud 
uude faasi: olemasoleva süstee-
mi korrashoid, kaasajastamine ja 
jätkusuutlik haldamine nõuavad 
järjest enam tähelepanu.

Täna tegutseb Eestis ligikaudu 
130 vee-ettevõtet, kellest paljud 
teenindavad piirkondi, kus ela-
nikkond kahaneb ja tarbijaid 
jääb järjest vähemaks. Statis-
tikaamet prognoosis mullu, et 
aastaks 2030 väheneb meie rah-
vastik ca 1,4% võrra ja aastaks 

2050 ca 4,1% võrra. Samal ajal ei 
vähene veetorustike pikkus ega 
hooldusvajadus. Alles jäävad 
puhastusjaamad, veepumplad 
ja muud süsteemid – koos inves-
teeringuvajaduse ning tööjõu-
kuludega. Seetõttu pole väikeste 
vee-ettevõtete senine tegutse-
mismudel enam jätkusuutlik.

Paljudel väiksematel vee-ette-
võtetel puudub võimekus oma 
taristut arendada või teenuse 
töökindlust tagada. Veeteenus ei 
toimi ka klassikalise turumajan-
duse põhimõttel – teenuse hind 
tuleb kooskõlastada Konkurent-
siametiga, tuginedes vee-ette-
võtte taotlusele ning omaniku 
ehk valdavalt kohaliku omava-
litsuse nõusolekule. Kui hinnad 
ei kata tegelikke kulusid, võib 
kannatada veeteenuse kvaliteet. 
Kui aga hinnad tõusevad liiga 
kõrgeks, kannatavad tarbijad, 
kohalik ettevõtlus ja sotsiaalne 
taristu – koolid, lasteaiad, hool-
dekodud, spordi- ja kultuurira-
jatised. Kaotab kogu piirkond.

Omavalitsused – reformi ellu-
viijad, mitte pealtvaatajad

Veemajanduse reformi tegeli-
kud elluviijad ei ole mitte rii-
giametnikud, vaid kohalikud 
omavalitsused. Just nemad on 
enamasti vee-ettevõtete omani-
kud ning vastutavad selle eest, 
kuidas teenus kohapeal toimib. 
Seetõttu pole reformi õnnestu-
mine võimalik ilma omavalitsus-
te aktiivse osaluseta, koostööval-
miduse ja ausa pilguta senisele 
töökorraldusele.

Üheks võtmeküsimuseks on 
vee-ettevõtete konsolideerumi-
ne ehk mitme ettevõtte ühen-
damine. Tuleb hinnata, kas 
piirkonnas tegutsevatel vee-et-
tevõtetel on ühised huvid ning 
kas nende liitmine võimaldaks 
kulusid vähendada ja teenuse 
kvaliteeti parandada. Mitmed 
piirkonnad on juba selle suunas 

liikunud – näiteks Anija ja Raa-
siku vald ning Märjamaa vald, 
kes on liitunud Matsalu Vee 
ettevõttega. Teadlik koostöö ja 
andmepõhised otsused loovad 
aluse tugevaks ja jätkusuutli-
kuks vee-ettevõtteks. Kui liitu-
mised toimuvad läbimõeldult 
ja vabatahtlikult, saab koostada 
ühise arengukava ja majandus-
mudeli, mis kinnitatakse kõi-
kides vee-ettevõtte piirkonna 
volikogudes.

Tulevikku vaatav ja jätkusuut-
lik veemajandus eeldab ka seda, 
et investeeringuid planeeritakse 

ühiselt. Kui kogu koormus jääb 
ainult vee-ettevõtte kanda, jääb 
äärealade taristu välja arenda-
mata. Linnade ja Valdade Liidu 
küsitlus näitas, et 65% omava-
litsustest on valmis vähemalt 
minimaalselt rahaliselt panus-
tama, 11% on valmis panustama 
rohkem, kuid 19% tunnistasid 
ausalt, et neil ei ole selleks res-
sursse. Seega vajab reform lisaks 
heale tahtele ka poliitilist julgust 
ja riigi tuge.

Positiivne on see, et riik on 
juba näidanud initsiatiivi: Klii-
maministeeriumi eestvedamisel 

ning Euroopa Liidu SG Reformi 
toetusel töötatakse välja tehni-
lisi suuniseid ja praktilisi lahen-
dusi veereformi elluviimiseks.

Veereform tagab kohaliku 
ettevõtluse kestlikkuse

Veemajanduse jätkusuutlikkus 
ei ole üksnes elukeskkonna, vaid 
ka piirkondliku ettevõtluse kest-
likkuse küsimus. Kui veeteenus 
muutub ebastabiilseks või üle-
määra kalliks, kannatavad esi-
mesena kohalikud ettevõtted – 
eriti põllumajandus ja toiduaine-
tööstus, kus kvaliteetne vesi on 
tootmise alus. Kui vesi muutub 
raskesti kättesaadavaks või liiga 
kulukaks, viiakse tootmine liht-
salt mujale. Nii kaovad ka viima-
sed töökohad maapiirkondadest. 

Kui vee-ettevõte teenindab 
suuremat hulka kliente, on 
võimalik optimeerida teenuse 
hinda. See aitab otseselt hoida 
piirkonna konkurentsivõimet ja 
toetada ettevõtluse elujõulisust.

Reformi üheks võtmeteemaks 
on ka tööjõupuudus. Kvalifitsee-
ritud töötajate leidmine on üha 
keerulisem, palgasurve kasvab 
ning ilma asjatundlike inimes-
teta ei püsi ükski süsteem. Eriti 
terav on probleem väiksemates 
omavalitsustes, kus vee-ettevõt-
te töötajaskond võib koosneda 
vaid mõnest inimesest. Seetõttu 
on konsolideerimine – vee-ette-
võtete ühendamine – hädava-
jalik. Suuremates piirkondades 
saab tööd korraldada paindliku-
malt ja tõhusamalt ning tööta-
jaid paremini motiveerida, pak-
kudes neile ka väärilist töötasu.

Iga reform tekitab küsimusi ja 
kõhklusi, kuid veereformi ees-
märk on selge: tagada igas Ees-
timaa nurgas kvaliteetne, kät-
tesaadav ja mõistliku hinnaga 
vesi. Ja kuigi veereform ei teostu 
üleöö, tuleb just järgmise nelja 
aasta jooksul selle kõige kriitili-
semad küsimused ära otsustada.

Kliimaministeeriumis valmis veeteenuse reformi strateegiline teekaart aastani 
2035. Seda reformi Roseni tornis, Tallinnas tutvustatigi. Dokument annab 
suunised, kuidas korraldada veesektor lähiaastatel ümber nii, et vajalikud 
investeeringud oleksid tagatud, teenuse kvaliteet säiliks ning veehind püsiks 
tarbija jaoks mõistlikuna.  Foto: Raivo Lott

Ott Kasuri 
Eesti Linnade 
ja Valdade 
Liidu nõunik, 
veereformi  
juhtrühma liige

Tarvastu kalmistut ootavad  
ees uuendused

Viljandi vald alustab lähiajal 
ulatuslikke rekonstrueerimis-
töid Tarvastu kalmistul, mille 
eesmärk on parandada kalmis-
tu infrastruktuuri, tõsta hool-
dustasemete kvaliteeti ning 
luua külastajatele kaasaegne ja 
mugav keskkond. 

Tööde esimeses etapis kesken-
dutakse veevarustuse rajamise-
le, järgnevaks aastaks on kavan-
datud ka haljastuse ja taristu 
parendused.

Kalmistu uuendused hõlma-
vad muuhulgas uue 283 meetri 
pikkuse veetorustiku paigalda-
mist, nelja kaasaegse veevõtu-
posti rajamist ning salvkaevu 
ühendamist veepumbaga, mille 
töökindluse tagab uus elektri-
ühendus. Süsteemi säilimise 
nimel ehitatakse ka läbipuhke 
kaev, mis võimaldab torustiku 
talveks tühjendada.

“Külastajate tagasisidest on 
selgelt näha, et kaasaegset ja 
hügieenilist veevõtukohta on 
kaua oodatud. Loodame, et need 
muudatused muudavad kalmis-
tu külastamise ja hooldamise 
kõigile oluliselt mugavamaks,” 
märkis Viljandi Vallahalduse 
juht Mati Valli.

Lisaks uuendatakse kalmistu 
peatee ja kabeliesine kate, pai-

galdatakse uued pingid, prügi-
kastid, kompostimahutid ning 
rajatakse tööriistahoidikud. 
Kalmistu lõunaserva luuakse 
ka pargilaadne urnimatuste ala, 
kuhu istutatakse uusi puid ja 
põõsaid ning kus saavad mäles-
tust jäädvustada ka need, kes ei 
soovi traditsioonilist hauatähist.

“Pidasime kogu projekti juu-
res silmas ka kalmistu ajaloolist 
ja looduslikku pärandit. Teeme 
koostööd Muinsuskaitseametiga 
ja rakendame tehnoloogiaid, mis 
minimeerivad looduskahju ning 
hoiavad alles selle paiga vääri-
kuse,” lisas Valli.

Rekonstrueerimistööd viiak-
se läbi järk-järgult: veevarustus 
valmib 2025. aasta jooksul, üle-
jäänud infrastruktuurilised ja 
haljastuslikud tegevused on pla-
neeritud 2026. aastasse. Ehituse 
ajal palutakse kalmistu külasta-
jatel olla tähelepanelikud ja jär-
gida ajutisi liikumispiiranguid.

Tarvastu kalmistu uuendus-
projekt loob kaasaegse, hoolda-
tava ja väärika keskkonna, mis 
arvestab nii kohaliku kogukon-
na vajaduste kui ka kultuurilise 
pärandiga.

Liia Sirel
avalike suhete spetsialist

Tarvastu kalmistu.  Foto erakogust

„VANANEMİNE ON VÄLTİMATU, 
ENDA TEHA ON PALJUSKİ KVALİTEET“

V İ L J A N D İ  V A L L A  E S İ M E N E

E A K A T E  F E S T İ V A L  

kell 9.00 Heimtali spordihoones

Eelregistreerimine 
15. august kuni 20. september
rahvamajades, raamatukogudes 

ja päevakeskustes. 
Osalustasu 10 € 

 (sisaldab lõunat ja suupisteid).

Soovijaid 
sõidutavad bussid

10. oktoober 2025

PÄEVA JUHİB MÄRT TREİER

· ohutus- ja terviseteemalised ettekanded
· meelelahutusprogramm
· kohalike toodete mess/müük 
· jpm põnevat
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Viljandimaa haigla ja 
tervisekeskus Tervikum 

avab uksed augustis

Juba vähem kui kuu aja pärast 
algab Viljandimaa inimeste 
terviseteekond Tervikumis. 
Tervikum on Viljandi kesklin-
na kerkinud hoone, kus saavad 
olema perearstid, erinevate uu-
ringute võimalused, eriarstide 
vastuvõtud, erakorraline medit-
siin ja taastusravi – kõik vajalik 
Viljandi maakonna inimestele 
ühe katuse all. 

18. juunil andis ehitaja hoone 
Viljandi haiglale üle ning ette-
valmistused teenuste avamiseks 
on täies hoos. EMO ja sünnitus-
osakond on Tervikumis avatud 
9. augustil, kõik ülejäänud Vil-
jandi haigla teenused 11. augus-
til. Pea kõik Viljandi linna pe-
rearstid hakkavad Tervikumis 
teenust osutama 18. augustil. 

Patsientide kolimine vanast 
majast uude toimub 9. ja 10. 
augustil. Seega on haiglas ravil 
viibivaid patsiente võimalik kü-
lastada enne kolimist ehk kuni 
8. augustini, külastusaja lõpuni. 
Külastused avatakse uuesti 14. 
augustil, erijuhud loomulikult 
raviarstiga kokkuleppel.   

Sissepääsud 
Tervikumi hoonel on 14 erinevat 
sissepääsu, millest 5 on olulised 
patsientidele. Millist sissepää-
su on mõistlik kasutada sõltub 
sellest, millisele teenusele min-
nakse. 

Leola keskuse vastas C. R. Ja-
kobsoni tänava suunal on kõigi-
le nähtavalt tähistatud peasisse-
pääs, kust on mõistlik siseneda 
neil patsientidel, kes tulevad 
ambulatoorsele vastuvõtule, 
protseduuridele, analüüse and-
ma, diagnostikasse, päevaravis-
se või ka plaanilisele operatsioo-
nile. Peasissepääsust tulijaid oo-
tab rõivistu, kohvik, apteek ning 
otse ees registratuur. 

Kui patsient tuleb EMOsse või 
sünnitama, siis tullakse EMO 
sissepääsust. EMO-l on kaks 

sissepääsu, üks kiirabiautodele 
ja teine ise EMOsse tulijatele. 
Mõlemad jäävad Tervikumi  C. 
R. Jakobsoni tänava poolsesse 
külge ning asuvad peasissepää-
sust vasakul pool.  

Perearsti vastuvõtule tulijatel 
on kõige mõttekam siseneda 
hoone turuplatsi poolsel küljel 
Tervisekeskuse poolses hoone 
osas asuvast perearstide sisse-
pääsust. 

Turu tänava poole jääb taas-
tusravi sissepääs ning kogu 
ambulatoorne taastusravi koos 
füsioteraapia, jõusaali, basseini 
ja muu sisseseadega. 

Soovitame Tervikumis teenu-
sele pöörduda lähimast sissepää-
sust, kuid liikumine on võimalik 
läbi kogu maja. Esimesel nädalal 
on abiks majas orienteerumisel 
ka juhendajad. 

Parkimiskorraldus
Tervikumi hoone all ja ümber 
saab olema 212 parkimiskohta. 
Arvestades uuenenud turvanõu-
deid ja seda, et töötajate autosid, 
mis hõivavad parkimiskoha ter-
veks tööpäevaks, on kaks korda 
rohkem kui lühiajaliselt haiglat 
külastavate patsientide autosid, 
saavad 105 Tervikumi all olevat 
parkimiskohta olema Tervikumi 
töötajatele ning nagu ka kesklin-
nas parkijatele, tasulised. 

Tervikumi  ümber on veel 107 
parkimiskohta, mille hulka pole 
arvestatud turu parkla parkimis-
kohti. Neist umbes 70 on patsien-
tide tarbeks. 37 parkimiskohta 
maja ümber jäävad perearsti-
dele ning Tervikumi teeninda-
vatele sõidukitele. Patsientidele 
on Tervikumi parkimiskohtadel 
parkimine 2 tundi tasuta, mis on 
piisav nii analüüside andmiseks 
kui vastuvõtule tulemiseks. Vil-
jandi haigla vaatab, kuidas algne 
parkimiskorraldus töötab ning 
on valmis kiiresti reageerima, 
kui miski ei tööta. 

Suuremad muudatused  
patsiendi jaoks

Hoones liikumisel on suurimaks 
muudatuseks ambulatoorsete 
vastuvõttude töökorraldus. Nii 
nagu ka praegu, on eriarsti ja -õe 
ning ämmaemanda vastuvõtu-
le vaja end esmalt kirja panna 
registratuuris, sinna pöördu-

miseks on vajalik võtta number 
järjekorraautomaadist.  Terviku-
mis on lisaks vajalik võtta järje-
korraautomaatidest number ka 
EMOs, taastusravis, uuringutel 
ja vereanalüüside andmisel. 
Oluline muudatus on ka see, 
et saadud numbriga pilet tuleb 
alles hoida, sest registratuu-
ri klienditeenindaja seob selle 
spetsialisti vastuvõtuga ning 
annab teada õige ooteala. 

Registratuuridest ongi oluli-
ne liikuda edasi õigele ootealale 
ning oodata suurelt ekraanilt 
enda järjekorranumbrit, mis an-
nab teada, millises kabinetis vas-
tuvõtt kätte jõudis ning annab 
suuna. Sama number kuvatakse 
ekraanil kabineti ukse taga, mis 
annab õiguse sisseastumiseks.  
Seega, registratuurist läbi mi-
nemata ning numbrit saamata 
ei tule ka patsiendile infot kabi-
netti sisseastumiseks. 

Järgmine oluline muudatus 
puudutab Tervikumi aatriumis 
asuvat rõivistut. Rõivistu on 
Tervikumis iseteeninduslik, va-
rustatud nagide, lukustatavate 
kappide ja valvekaameraga. Kui 
lähedased soovivad patsientide-
le väljaspool külastusaega pakke 
tuua, saab need jätta pakiauto-
maati, mis asub samuti aatriu-
mis. Klienditeenindaja asemel, 
kes rõivaid või pakke vastu võ-
taks, on Tervikumis aatriumi pe-
renaine, kes vajadusel juhendab, 
kuidas kõik soovitud käigud ja 
toimetused tehtud saaks.   

Ka haiglaravi patsientide rõi-
vaste korraldus on teistsugune 
kui vanas majas – Tervikumis on 
patsientide rõivad nende palati-
tes kappides, rõivaste vahetami-
ne toimub kas EMOs või enda 
palatis. Palatid on Tervikumis 
1- ja 2-kohalised, v.a jälgimispa-
latid, kus on 4 voodikohta.

Ainus teenuseid puudutav 
suurem muudatus on see, et 
Viljandi haigla ei osuta enam 
tavanditeenust. Lahkunule tu-
leb prosektuuri järele lähedaste 
poolt tellitud tavanditeenuse 
osutaja. Muude Viljandi haigla 
teenuste osutamine jätkub ka 
Tervikumis.

Uue maja ja kõikide eespool 
nimetatud suuremate ja väikse-
mate muudatustega harjumisel 
on toeks Tervikumi töötajad. 
Tere tulemast Tervikumi!

Tervikum on Viljandi kesklinna kerkinud hoone, kus saavad olema perearstid, erinevate uuringute võimalused, eri-
arstide vastuvõtud, erakorraline meditsiin ja taastusravi – kõik vajalik Viljandi maakonna inimestele ühe katuse all. 

Foto: Riigi Kinnisvara, Marko Mumm.

Nutikas koduandur ja ravimi-
karp annavad turvatunde

Viljandi vald osaleb kahel 
riiklikult olulisel heaoluteh-
noloogia arendusprojektis, 
mille eesmärk on suurenda-
da kodus elavate inimeste 
turvalisust ja iseseisvust ning 
vähendada lähedaste ja hool-
dustöötajate koormust. 

Esimene on koduanduri pro-
jekt ja teine, seda täiendav, on 
ravimikarbi projekt Mõlemad 
projektid on käivitunud nüüd 
täies mahus ning nad kestavad 
kuni 31. detsembrini 2026.

Mõlema projekti keskmes on 
tehnoloogilised lahendused, 
mis aitavad inimestel kauem 
kodus iseseisvalt toime tulla. 
Koduandurite ja nutikate ra-
vimidosaatorite kasutuselevõtt 
võimaldab märgata varakult 
olukordi, kus inimese igapäe-
vane toimetulek halveneb. 
Samas saavad lähedased olla 
rahulikumad, sest ka neil on 
võimalus saada seadmete poolt 
saadetavaid meeldetuletusi, 
teateid. Seadmed annavad 
lähedastele võimaluse oma 
kodust näha, et nende kaugel 
elav ema/isa on liikuvuses ja 
aktiivne ning võtab oma ravi-
meid õigeaegselt. 

Heaolutehnoloogiate vaja-
dus on kindlasti ajas kasvav. 
Koduandur on seadeldis, mis 
tuvastab koduses keskkon-
nas liikumist, temperatuuri 
ja niiskust ning reageerib, kui 
inimese igapäevases rutiinis 
tekivad muutused - kui ini-
mene ei liigu tavapäraselt või 
õhutemperatuur tõuseb või 
langeb üle ohtliku piiri, saa-
detakse automaatselt teade 
koduhooldustöötjale, Viking 
Security juhtimiskeskusesse 
ja/või lähedastele. 

Ravimikarbi eesmärk on 
parandada ravijärgimust – ai-
dates kasutajal meeles pidada 
ravimite võtmist ning võimal-
dades kontaktisikutel hinnata 
raviskeemi järgimist. Ravi-
plaani korrektse järgimisega 
on võimalik haigusi tõhusa-
malt ravida, kroonilisi haigusi 
hoida kontrolli all või nende 
halvenemist võimalikult palju 
aeglustada. Katsetame projekti 
raames erinevaid ravimikarbi 
versioone ning anname oma-
poolse sisendi nende arendus-
se. On tõestatud, et ravimite 
meeldetuletamise funktsioo-
niga ravimikarbid parandavad 

ravimite korrektset võtmist 20-
30% võrra. 

Viljandi vallas katsetatakse 
kahe projekti raames kokku 
50 koduandurit ja 20 nutikat 
ravimikarpi. Need seadmed 
ei vaja WiFi-ühendust ega 
nutiseadme kasutamise os-
kust – neid on lihtne kasutada 
ja seadistada. Ravimikarbid 
annavad märku heliga ning 
edastavad vajadusel teavitusi 
e-kirja, SMS-i või telefonikõne 
kaudu. Koduandur võimaldab 
ka koduhooldustöötajal/lähe-
dasel saada privaatselt ülevaa-
det inimese elurütmist, et en-
netada kriitilisi olukordi. 

Lisaks seadmetele arenda-
takse koduanduri projekti 
raames edasi ka koduteenust 
ennast. Projekti toel on võima-
lik koolitada koduhooldustöö-
tajaid ja sotsiaaltöö spetsialiste, 
tõsta kogukonna teadlikkust 
heaolutehnoloogiatest ning 
kujundada teenus, mis aitab 
inimestel püsida võimalikult 
kaua ja turvaliselt oma kodus. 
Samal ajal väheneb ka lähedas-
te koormus ja mure, eriti neil, 
kes elavad eemal ega saa iga-
päevaselt kohal olla.

Heaolutehnoloogiad ei ole 
enam tulevik – need on juba 
täna meie kogukonna osa ja 
aitavad Viljandi valla inimes-
tel elada turvaliselt, väärikalt 
ja võimalikult iseseisvalt.

Kõik huvilised ja teenust 
vajavad isikud on oodatud 
ühendust võtma Viljandi valla 
täisealiste heaolu peaspetsia-
listiga.

Fredy Lumi
Viljandi vallavalitsuse täis-

ealiste heaolu peaspetsialist 
Tel 5787 4657, e-post: fredy.

lumi@viljandivald.ee

Viljandi Vallavalitsus teatab, et Valma külas katastriüksus-
tel Jaani tee, Jaani tee 8, Jaani tee 9, Jaani tee 10, Jaani tee 
11 ja Jaani tee 19 algatati Viljandi Vallavalitsuse 10.06.2025 
korraldusega nr 221 “Valma-Jaani detailplaneeringu alga-
tamine ja keskkonnamõju strateegilise hindamise algata-
mata jätmine“. 

Algatamise materjalidega on võimalik tutvuda Viljandi 
valla kodulehel www.viljandivald.ee. Detailplaneeringu 
eesmärk on osaliselt muuta kehtiva detailplaneeringuga 
määratud krundijaotust, sihtotstarvet ja ehitusõigust. De-
tailplaneeringuala suurus on ligikaudu 2,07 ha.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Fredy Lumi hoiab käes nutikat ko-
duandurit ja ravimikarpi. 

Foto: Liia Sirel

Maarja Evert
SA Viljandi 
Haigla kommu-
nikatsiooni- ja 
turundusjuht
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Spordikülje koostas 
Mati Adamson, 

Holstre-Polli Spordikeskuse  
spordijuht

Sportlik jaaniaeg tõi võistlustele 
üle 350 inimese!

20. ja 22. juunil peeti vallas 
jaaniajale pühendatud spordi-
võistlusi, millest kokku võttis 
osa üle 350-ne spordisõbra. See 
näitab veelkord kui spordisõb-
ralik rahvas elab Viljandi vallas.

3x3 korvpall Mustlas
Sportlik jaaniaeg avati 20. juunil 
Tarvastu Gümnaasiumi võimlas, 
kus mängiti 3x3 korvpallitur-
niir “Mustla Jaanid 2025”. Saali 
oli kogunenud väga väärikas 
korvpalliseltskond ja võitjat ei 
osanud keegi ennustada. Tur-
niir oli väga tempokas ja põnev. 
Kui algul võis arvata, et Vanad 
50+ on kergesti võidetavad, siis 
mehed näitasid oma eale kohast 
taibukat korvpalli ning kõigile 
vastasmeeskondadele avaldati 
tugevat vastupanu. Kolm mees-
konda suutsid ajada mänguta-
beli nii põnevaks, et tuli hakata 
lugema punkte. Mehed tõdesid, 
et nii vägevat ja tasavägist tur-
niiri pole ammu olnud. Kuld-
medalid ja jaanideks sobivad 
saunamütsid sai pähe meeskond 
AMG. Teise koha saavutas mees-
kond Tõnn, pronksmedalid said 
kaela Kolga-Jaani meeskonna 
mängijad ning neljanda kohaga 
lõpetasid väärikalt Vanad 50+. 
Täname kõiki korvpallureid ja 
fänne! Suurim tänu Tarvastu 
Gümnaasiumile, Taavi Tuulele 
ja Lilian Vorobjovile, kelle abiga 
turniir edukalt korraldatud sai! 

Kettagolf Mustlas
22. juunil oli Mustlas, Soel, Kärst-
nas ja Saarepeedil erinevatel 
võistlustel osalemas pea 300 spor-
disõpra! Hommikul vara pandi 
discgolfikettad lendu Mustla 
kettagolfirajal. “Mustla Jaanid 
2025” võistlusel panid oma pare-
muse proovile noored, naised ja 
mehed. Noorte arvestuses võitis 
Jese Kelder, kes edestas Annabel 

Palumaad ja Chris-Robin Kala-
mit. Naiste seas pani oma pare-
muse maksma Triinu-Liis Tõhk, 
kes jättis seljataha Liis Rogovi ja 
Evelin Terro. Meeste arvestuses 
lahkus Mustlast võidukalt Riho 
Kald, teiseks jäi Ralf Rogov ja 
kolmandaks Indrek Põder. 

Paarisvõrkpall Soel
Kohe pärast Mustla kettagolfi-
turniiri lõppu tuli kiirustada 
Soe staadionile, kus algasid 
naiste ja meeste paaristurniir 
võrkpallis ning kettagolfi vis-
ked. Mõlemad võrkpalliturnii-
rid olid võitluslikud, täis õnne 
ja ebaõnne, nagu spordis ikka. 
Meeste arvestuses tulid võitjaks 
Riivo Sisask ja Ingemar Liigand. 
Hõbedase tulemuse saavutasid 
Andre Arak ja Mattias Püvi ning 
kolmanda koha pälvisid Risto 
Pigul ja Kristjan Tamme. Nais-
te turniiri võitis viimasel hetkel 
kokku pandud naiskond Helja 
Ütsik ja Sille Leenurm. Teise 
koha saavutasid Erle ja Evi Püvi 
ning kolmanda kohaga pärjati 
Helen Akel ja Anu Villem. 

Päev jätkus noor + vanem 
võrkpalli paaristurniiriga. Sellel 
turniiril näidati vägevaid esitusi 
nii noorte kui kogenud mängi-
jate poolt. Oli väga tasavägine 
ja vaatemänguline võistlus. Tur-
niiri võitsid Egle Püvi ja Annabel 
Palumaa, kes finaalis alistasid 
Jarek Tigase ja Bianka Takkeli. 
Kolmanda kohaga pidid leppima 
Mattias Püvi ja Oliver Palumaa. 

Kettagolfi visked Soel
Kettagolfi visetes olid parimad 
noored Victoria Desiree Elvet, 
Oliver Palumaa ja Holger Poo-
lak. Naiste arvestuses oli parima 
käega Kaisa Piigili, kellele järg-
nesid Sille Leenurm ja Milen Fi-
lippova. Meeste arvestuses või-
dutses Carlo Rebane, teise koha 

sai Erki Marksoo ja kolmanda 
Armin Särg. 

Jalgpalliturniir Soel
Päev lõppes Soe staadionil jalg-
palliturniiriga, millest osalema 
oli tulnud lausa 11 võistkonda. 
See tähendas pea 3,5 tundi jalg-
pallilahinguid suurte ja väikeste 
pallivõlurite poolt. Põneva võist-
luse võitis FC Sulane, teise koha 
sai Sinises (Vardi) ja kolmanda 
Soe Tanker. Korraldaja Henri 
Sammuli sõnul pole nii rohke-
arvulist osavõttu sellel turniiril 
varem olnud. 

Petank Kärstnas ja kettagolf 
Saarepeedil ja Kalmetul

Kärstnas toimus 12 võistkonna 
vahel petangiturniir ja Saarepee-
di kettagolfipargis Jaanipäeva eri 
discgolfiturniir, kus osales pea 
120 mängijat! Sportliku jaaniaja 
lõpetas Kalmetu rajal toimunud 
kettagolfivõistlus, mille tegi eri-
ti atraktiivseks kohalike tootjate 
poolt välja pandud auhinnalaud. 

Kokkuvõtteks
Äärmiselt populaarsed ja osa-
lejaterohked ning korraldajate 
poolt väga hästi ette valmistatud 
ja põnevalt üles ehitatud võistlu-
sed näitasid, et vallarahvas hin-
dab ka pühade ajal sporti ning 
liikumisrõõmu. Täname kõiki 
osalejaid ja õnnitleme parimaid! 
Ülisuur kummardus korraldaja-
tele – Erki Marksoo, Henri Sam-
mul, Tarmo Arak, Siret Rebane, 
Evi Püvi, Armin Särg, Urve 
Kass, Aili Piirak, Kaimo Maiste, 
Märt Mäll, Lilian Vorobjov! 

Täname Soe Külamaja ja kõiki 
ürituste toetajaid ning auhinna-
laudade katjaid! Oli üks suur ja 
ilus spordipidu, kus lustisid nii 
väiksemad kui suuremad spor-
disõbrad ja paljud pered tundsid 
vahvatest võistlustest rõõmu. 

Teine Benno rahvajooks meelitas  
spordisõbrad Mustlasse

13. juunil toimus päikesepais-
telises Mustlas 2. Benno jooks. 

Päev varem oli ilmataat kor-
raldanud nii korraliku vihma-
saju, et selle tagajärjed mõju-
tasid ka jooksu korraldust. Nii 
väiksed kui suured jooksu- ja 
liikumissõbrad läbisid põhidis-
tantsi ning kõige pisemad pa-
nid ennast proovile 300-meet-
risel staadionringil. Kõik Ben-
no jooksu lõpetajad oli võidu-
mehed, kuid mõned tegid seda 
lihtsalt kiiremini. Naistest läbis 
jooksuraja võidukalt Madleen 
Mänd, kes edestas Marge 
Nõmme ja Pille Lehtlat. Mees-
te arvestuses võitis teist aastat 
järjest Keio Kits, kes jättis sel-
jataha Martin Aarne ja Janek 
Vanametsa. Vanusegruppidest 

tõusid kõrgeimale pjedestaali 
astmele noorte neidude arves-
tuses Gertu Pikkor, noormees-
test Ralf Vanamets, naistest 
Madleen Mänd ja meestest 
Keio Kits. Seenioridest olid 
kiireimad Marge Nõmm ja Ja-
nek Vanamets. Täname kõiki 
osalejaid, vanemaid ja vana-
vanemaid, kes tõid oma lap-
sed jooksurajale! Suurim tänu 
abilistele: Tarmo Arak, Deena 
Mäger, Margus Igga, Lilian 
Vorobjov, Greete-Liisa Toom, 
Leho Estorn, Gaspar Värv ja 
tublid vabatahtlikud Tarvastu 
Gümnaasiumist – Tauno Ko-
bin, Alexandra Muts, Kristjan 
Igga, Marten Igga! Kohtume 
juba 3. Benno jooksul järgmi-
sel aastal!

Jalgpallimelu Soe küla staadionil.   Foto: Lilian Vorobjov

Kõige pisemad jooksjad stardiks valmis.  Foto: Gaspar Värv

U-15 poisid pronksmedalitega Norras toimunud võistlustelt. 
Foto erakogust

Henry Türk tõi Põhja-Euroopa noorte 
meistrivõistlustelt Viljandi vallale pronksi
14.-16. juunil toimusid Norras 
Sandefjordis Põhja-Euroo-
pa noorte meistrivõistlused 
lauatennises. Mõõtu võeti nii 
individuaalselt kui ka võist-
kondlikult. 

U-15 neidude võistkondli-
kel võistlustel võitis Marii Al-
lev koos Angela Laidineniga 
pronksmedali. Eesti sai tänu 
reitingule hea paigutuse. Kõige-
pealt võideti Norra naiskonda 
tulemusega 3-1. Seejärel oli Ees-
ti parem Lätist 3-0. Poolfinaalis 
tuli vastu võtta 0-3 kaotus Lee-
dult ja tasuks pälviti pronks-
medalid. Poiste U-15 võistkond 
võistles koosseisus Henri Türk, 
Sebastian Asu ja Ottomar Hõ-
beoja. Esimeses ringis võitis 
Eesti Norra V meeskonda 3-0. 
Järgmisena alistati Soome tu-

lemusega 3-1. Poolfinaalis kao-
tasid meie noormehed väga ta-
savägises kohtumises Leedule 
2-3 ja pälvisid pronksmedalid. 
Üksikmängus jõudis meie män-
gijatest kõige kaugemale Marii 
Allev, kes sai alagrupis kaks 
võitu ning ühe kaotuse. Marii 
pääses põhiturniirile, kus esi-
meses kohtumises alistas Sofie 
Strandhave Jörgenseni(Taani). 
Veerandfinaalis tuli Mariil vas-
tu võtta 0-3 kaotus võistkonna-
kaaslaselt Angela Laidinenilt 
tulemusega 2-3. Meie parema-
te mängijate hooaeg ei ole veel 
läbi. Elis Türk, Marii Allev ja 
Henri Türk valmistuvad nüüd 
Euroopa noorte meistrivõistlus-
teks, mis toimuvad 11.-20. juulil 
Tšehhis, Ostravas.

Peeter Allikoja

Silver Mäe oli maailmakarika etapil 
edukas

Viljandi valla mees Silver 
Mäe lasi maailmakarika eta-
pil Münchenis õhupüstoli-
harjutuses isikliku rekordi 

572-12x silma! 
Õnnitleme Silverit ja soovi-

me sõjaväelaste MMil Norras 
kindlat kätt ja täpset silma!

Holstre-Polli Spordikeskuse 
sammu kampaanias  

on auhinnavõitjad selgunud!
26. juunil loosisime Viljandi 
laululaval auhinnad Holstre-
Polli Spordikeskuse sammu-
kampaanias “Hakkame iseoma 
peole sättima!”. 

Loosirattasse sai lisatud kõik 
osalejad, kes ajavahemikul 15. 
mai - 15. juuni kogusid vähe-
malt 203 000 sammu. Kokku 
käidi kampaania raames pea 18 
miljonit sammu! Fortuunadeks 
olid Eesti rahvakultuuri keskuse 
arendusjuht Aires Põder ja Vil-

jandimaa spordiliidu projekti-
juht Margit Kurvits. Peaauhinna 
– 4 pääset laulupeo suurkontser-
dile, laulupeo erikujundusega 
saunalina ja Viljandi valla pleedi 
võitis Veronika Mägi. Laulupeo 
saunalina ja sauna kaljad võitsid 
Airi Akel ja Piret Kukk. Coopi 
kinkaardid läksid seekord Ur-
mas Volmerile ja Sakala mas-
saaži saab nautida Villem Jam-
nes. Täname kõiki osalejaid ja 
õnnitleme loosiauhindade võit-

jaid! Täname kampaania toetajat 
Viljandimaa Spordiliitu!

Sammukampaania “Hakkame Iseoma 
peole sättima!“ peaauhinna võitis Ve-
ronika Mägi.  Foto: Lilian Vorobjov
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• Viljandi vanavara ja käsitöölaat toimub 26. juulil Jämejalas!

* * * * * * * * * *

• Lepalaane OÜ ostab parima hinnaga põllumaad. Võib ka olla koos 
metsa või talukohaga. info@lepalaane.ee; tel 5336 3931.

* * * * * * * * * *

• Ehitiste seadustamine, kasutus- ja ehitusload ja muud teenused. 
Kirjutage või helistage.coreteloy@gmail.com 58142386

* * * * * * * * * *

• Eterniit, plekkprofiil, bituumensindel katusetööd. Puitfassaadi-
de ehitus ja värvimine. Kortermaja trepikodade renoveerimine. 
53529476 mehitus@gmail.com.

* * * * * * * * * *

• Laarox OÜ ostab metsa- ja põllumaad. Pakume parimat hinda. 
Telefon 5527322

* * * * * * * * * *

• Ostan nõukogude aegsete sõiduautode kasutamata varuosi. Võib 
pakkuda seismajäänud VAZ sõidukit Tel 5565 1952

* * * * * * * * * *

• Kodumasinate remont, varuosad. Tel. 517 9771 või merton@hot.ee

Sündmusi Viljandi vallas
Juuli

17.7 kl 13 Kolga-Jaani laste suvejalka Kolga-Jaani kooli staa-
dionil.

17.7 kl 19 Kolga-Jaani kirikus kontsert “Maarjamaale mõel-
des“. Kontsert toimub Viljandi Orelifestivali raames.

19.7 kl 11 Heimtali mõisa 8. suvepidu.

20.7 kl 11 Kalmetu/Vana-Võidu/Holstre-Polli discgolfisari 
Kalmetu DG Park 3x9.

20.7 kl 12 Petangiturniiri 3. etapp Kärstnas.

20.7 kl 15 Holstre Kolmevõistelus (triatlon) Holstre järve 
ääres.

24.7 kl 13 Kolga-Jaani laste suvejalka Kolga-Jaani kooli staa-
dionil.

26.7 kl 11 Mustla DiscGolf 2025  Mustla discgolfipargis.

26.7 kl 16 teadusteatrituur “Kolm põrsakest ratastel” Mustla 
laululaval.

27.7 kl 10 Eesti Kardikeskuste Karika 6. etapp Raassilla 
Moto- ja vabaajakeskuses.

27.7 kl 19 suvelavastus “Kuhu jumal juhatab” Viiratsi lau-
lulaval.

31.7 kl 13 Kolga-Jaani laste suvejalka Kolga-Jaani kooli staa-
dionil.

August

1.8 kl 19 Lutsulik suvekomöödia “Oskar Luts ehk laul iga-
vesest õnnest” Tarvastu mõisa tallihoovis.

2.8 kl 19 Lutsulik suvekomöödia “Oskar Luts ehk laul iga-
vesest õnnest” Tarvastu mõisa tallihoovis.

3.8 kl 19 Lutsulik suvekomöödia “Oskar Luts ehk laul iga-
vesest õnnest” Tarvastu mõisa tallihoovis.

6.8 kl 18 Lapsed Liikuma! Kärstna mõisapargis – rattapäev.

6.8 kl 19 Lutsulik suvekomöödia “Oskar Luts ehk laul iga-
vesest õnnest” Tarvastu mõisa tallihoovis.

6.8 kl 19 kontsert “Peegeldused” Tarvastu kirikus. Kontsert 
toimub Viljandi Orelifestivali raames. Andreas Lend – tšel-
lo, Jelena Ossipova – kitarr, Svetlana Verenitš – orel. Kavas: 
Albeniz, de Falla, Morricone, Arro, Sisask, Uibo, Vähi, Ehala, 
Pärt. Täispilet 15 eurot.

7.8 kl 13 Kolga-Jaani laste suvejalka Kolga-Jaani kooli staa-
dionil.

8.8 kl 19 suvekontsert “Päikeseratas” Puiatu rahvamaja õuel. 
Esinevad maestro Olav Ehala ja Hanna-Liisa Võsa.

9.8 kl 14 27. Holstre-Paistu maanteejooks Paistus 5 km. 

10.8 kl 11 Viljandi valla külade mängude frisbee turniir Tar-
vastu Gümnaasiumi staadionil.

10.8 kl 17 kontsert “Pidulikult” Paistu kirikus. Kontsert toi-
mub Viljandi Orelifestivali raames.

16.8 kl 12 Ramsi piirkonna kodukohvikute päev.

19.8 kl 19 Lutsulik suvekomöödia “Oskar Luts ehk laul iga-
vesest õnnest” Tarvastu mõisa tallihoovis.

20.8 kl 10 Viljandi valla külade päev Mustla lauluväljakul.

TEATEDTEATEDTEATED

Tarvastu kiriku ja inglikujude lugu 
Tarvastu kirik ehitati enam-
vähem üheaegselt Tarvastu 
lossiga. Vana kirik oli märksa 
väiksem kui praegune, sel oli 
võlvitud lagi ja algselt puudus 
torn. Põhjasõja ajal langesid 
laevõlvid sisse, seejärel tehti 
nende asemele puitlagi.

Kiriku lugu
1771. a. ehitati vanale kirikule 
põhjapoolsesse otsa 5 sülla pik-
kune jätk. Samal aastal valmis 
ka torn, mille tippu ehtis kukk. 

1892. aasta 6. mail süttis väl-
gulöögist kirikutorn. Õpetaja 
ja köstriga leerisaalis olnud 130 
peakooli tütarlast ootasid mõn-
da aega lootuses, et torn kukub 
maha lääne poole kirikut. Kuid 
tugev tuul tõukas põleva torni 
pikihoone katusele. Kohaleruta-
nud rahvas jõudis kirikust pääs-
ta kroonlühtrid, pingid, oreli, 
kantsli ja altari koos maaliga. 
Need viidi varjule vennasteko-
guduse palvemajasse.

Põlengu ja järgnenud taasta-
mistööde kohta on pðhjalikult 
kirjutanud toonane Tarvastu 
kirikuõpetaja Michael Jürmann. 
Hoone ülesehitamist kutsuti 
juhtima Põltsamaa koolmeister 
Gustav Heinrich Beermann, kes 
oli kuulsust kogunud Tallinna 
Kaarli (1870-1882), Tartu Peetri 
(1882-1884) ja Maarja Magdalee-
na (1885-1887) kirikute ehitus-
meistrina. Kui ta seni oli reali-
seerinud teiste meeste projekte, 
avanes talle Tarvastus vðimalus 
proovida kätt ka arhitektina. 

Kirik taastati
6. aprillil 1893.a. alustati taasta-
mistöid. Ehitati uus torn, mille 
kõrguseks sai 204 jalga. Ehitati 
koorid ja altarist mõlemale poole 
käärkambrid, mida varem pol-
nud. Käärkambrid kaunistati 
väikeste nurgatornidega, mis 
mõjus kiriku välisilmele sood-
salt. Tornikukk asendati kulla-
tud ristiga. 5. septembril 1893.a. 
pühitseti kirik uuesti. 

Taastatud Tarvastu kirik sai lä-
binisti Eesti: kirikuehitust juha-
tas Gustav Beermann, uue suu-
re oreli valmistas orelimeister 
August Terkmann ja altariseina 
inglikujud nikerdas kohalik 
Kuressaare küla Tüma talu pe-
remees Jaan Viira. Siinkohal on 
ära toodud meistri enese käega 
kirjutatud inglite saamislugu. 
Kirjaviis muutmata.

Inglite lugu
SELETUS INGLIKUJUDE  

NIKKERDAMISEST
Mina Tarwastu wallaliige Tüma 
talu omanik Jaan Wiira olen 
1906-al aastal need kaks ingli 
kuju oma ühe ja nimelt, pahe-
ma käega oma 49-al elu aastal 
nikkerdanut. (2 aastat olen ma 
need nikkerdanut). ja olen siia 
Tarwastu kirikusse need praost 
M. Jürmanni lubaga kiriku sisse 
õnnistamine aasta algul 1906.a. 
üles säädnut. Nende ingli kuju-
de tähendus: kui meie Issand 
Jeesus risti puu peal sures ja 
tema waim taeva poole läks, 
ruttasiwat tema waimule taeva 
inglid wõidu palmi krooniga 
wastu, mille tähenduseks need 
nikkerdatud ingli kuju, palmi 
puukrooni – kahekesi Jeesu-
se kuju pää kohal kannavad ja 
Tema waimu kui suurt wõitjat 

wastu wõtavad. Sest tema oli ka 
wõitnud patu, surma, kuradi ja 
maailma tigedusest! Raamat esi-
mese ingli tõises käes tähendab: 
Et ingel pakub ja soovib rahvale 
Uut Testamenti, ja ütleb: Waada-
ge siin on Issanda Sõna! Minge 
ja kuulutage armu õppetust kõi-
ge rahvale!!! Rist ja palmioks tõi-
se ingli tõises käes, tähendawat: 
Et ingel pakkub, Ta soowib ris-
tiusku rahvale, ja ütleb: Wõtke 
ristiusku, ja teie peate pärast 
taewas rahu palmisit saama!

NENDE PUUDE ELULUGU, 
KELLEST NEED INGLI KU-

JUT NIKKERDATUT ON: 
Need kaks haavapuud, (ehk 
siis olit nad küll weikesed sõr-
me jämedusega puukeset) kui 
ma nad Kuressaare mõisa met-
sast üles kaalusin, oma õla peal 
koiu tõin ja maha istutasin. Aga 
nüüd kui ma neid 2 aasta eest 
maha lõikasin, olit nad ju 18 tolli 

jämmed, sest nemad oliwat siin 
Tema talu aiamaa peal 33 aastat 
kasvanud. Just nii kaua kui meie 
Issand Jeesus siin maa peal ela-
nud on. Wäga raske oli mull nii 
sugustest suurtest pakkudest, 
ühe käega ja wäga puuduliste 
riistadega ingli kuju nikkerda-
da! Aga siisgi lõpetasin ma oma 
raske töö nende kallal Issanda 
abiga õnnelikult walmis. Nen-
de ingli kujude wärwimine 
maksab 7 rubla. Inglite alus-jal-
ge treimine maksab 3 rubla 80 
kopikat. Liimi, kriidi ja pimss-
kiwi eest 1 rubla. Raamat, pal-
mikroon ja palmi oks 1 rubla 55 
kopikat. Inglikujude alusjalad ja 
nende tegemine 3 rubla. Kokku 
20 rubla 35 kopikat. Wärwija on 
Tawastu wallakohtu liige Tulitse 
koha omanik Jaan Illisson – Tu-
litse talu omaniku – Juhan Saba 
kasupoeg ja perija. Tähendan 
siis juurde, et teine ingli alusjalg 
(meeste pool küljes) – on minu 
hää sõbra ja koolivenna Kägara 
Jaak Kägeri (praeguse Tarwastu 
kohtu presidendi) saarikust mi-
nule selleks kingitud, – kes ka 
mind selle ettewõttele vaimus-
tas. Jaan Wiira 

Jääb vaid imetleda meie esiva-
nemate austust ja hoolt pühako-
ja ehitamisel – kuidas isegi roo-
vilatid – mida vähesed näha saa-
vad – on inimkäega üle silutud. 
Esimene värvikiht välisustel 
värviti üle alles 130 aasta järel. 
Tänuga mõtleme oma esivane-
matele, kes tegid kiriku juures 
kõike sajanditeks kestma!

Koostas 
Elve Bender

EELK Viljandi praostkonna  
vikaarõpetaja

MEIE VALD AJA PEEGLIS

Ühekäeline ingel on kolmas Jaan Wiira teos kirikus, all käärkambris. 
Foto erakogust

Jaan Wiira. Foto tegi tema järglane 
Eero Talisainen.
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Õnnitleme sünnipäevalapsi!
98.

MEETA GRÖÖN 08.07.1927 Uusna küla
96.

ÕIE PALU 25.07.1929 Mustla alevik
94.

LEHTE MUNI 06.07.1931 Loodi küla
ELLEN SEMEVSKY 14.07.1931 Valma küla
JUTTA KAHU 28.07.1931 Loodi küla

93.
AIME MÄRTSON 07.07.1932 Järveküla

92.
HUBERT-HEIKI NURMELA 11.07.1933 Päri küla
NIKOLAI LEETS 26.07.1933 Paistu küla

91.
OLGA KORVINA 14.07.1934 Viiratsi alevik
EVALD RIISALU 15.07.1934 Lolu küla

85.
REIN-JAAN PÄRTEL 05.07.1940 Suislepa küla
MAIMU GLASER 08.07.1940 Pinska küla
LEIDA PÕDER 15.07.1940 Jakobimõisa küla
AATE-HELI ÕUN 19.07.1940 Pärsti küla
KAIE MEISTER 23.07.1940 Vasara küla
AVO LAARMANN 24.07.1940 Kannuküla
ANTS INNU 25.07.1940 Vooru küla
VAHUR VILLEM 27.07.1940 Kolga-Jaani alevik

80.
TIINA KÕVA 02.07.1945 Anikatsi küla
VALLY GERALDINE  
SIRLEY ELIAS 12.07.1945 Heimtali küla
SIIRI FELDVEBER 15.07.1945 Kivilõppe küla
NIINA JÜRIS 21.07.1945 Oorgu küla
VAIKE TUNGAL 22.07.1945 Mustla alevik
KADI KIVI 24.07.1945 Pahuvere küla
ANNE-LII SAVI 31.07.1945 Oiu küla

Viljandi Valla Teataja
Viljandi Vallavalitsuse väljaanne

Tegevtoimetaja Raivo Lott
Toimetusel on õigus tekste lühendada ja korrigeerida.

e–post ajaleht@viljandivald.ee
Kontakttelefon 5303 5482 (üldinfo), 5304 2447 (toimetaja)

Kodulehekülg www.viljandivald.ee

KUU FOTO

KIRIKUTES

Vallavalitsuses prooviti avada seifi – 300 kilost eestiaegset raudseifi. Võtmed 
olid olemas aga uks ei avanenud. Tehti üleskutse kõigile – et tulge avama. 
Tulid mehed, naised ja koerad, aga seif jäi jonnakaks ja ei avanenud. Lõpuks 
õnnestus professionaalsel lukuavajal Marek Aardeväljal uks avada. Seifis oli 
peidus Rahva Raamatu 30 € kinkekaart, raamatu ostuks “Kuidas muukida 
seife“, kullakangi meenutav rahakassa ja Viljandi vallas tegutseva ettevõtte 
tootepakend.  Foto: Alar Karu Mälestame

JOHANNES KIRN 
10.07.1945 – 01.06.2025 

Loodi küla

PAUL LEIM 
15.01.1960 – 01.06.2025 

Paistu küla

VEERA BORŠEVITSKAJA 
14.11.1942 – 02.06.2025 

Välgita küla

JUTA SALONG 
29.12.1935 – 05.06.2025 

Vana-Võidu küla

ASTA KUDAK 
02.01.1943 – 05.06.2025 

Riuma küla

VAIKI LEOLA 
28.08.1945 – 09.06.2025 
Hendrikumõisa küla

MAILIKA ÕUNAP 
11.02.1973 – 14.06.2025 

Päri küla

ENN KURVITS 
09.12.1959 – 17.06.2025 

Viiratsi alevik

JOHANNES MERILA 
06.10.1931 – 20.06.2025 
Hendrikumõisa küla

PEETER JEGOROV 
06.07.1935 – 20.06.2025 

Kolga-Jaani alevik

KADRI JÄRVE 
06.09.1948 – 23.06.2025 

Raassilla küla

JUHAN TAAL 
14.05.1947 – 24.06.2025 

Taganurga küla

HELGA SILD 
30.06.1927 – 26.06.2025 

Unametsa küla

JUHAN REBANE 
02.02.1945 – 27.06.2025 

Vilimeeste küla

KALEV LUBI 
08.06.1948 – 27.06.2025 

Välgita küla

TAVO PARIIS 
22.11.1956 – 28.06.2025 

Heimtali küla

EELK PAISTU  
MAARJA KOGUDUSES

27.juuli, pühapäeval, kell 14 7. 
pühapäev pärast nelipüha. Mis-
sa juhtmõte: Armastuskäsk.

10.august, pühapäeval kell 14 
9. pühapäev pärast nelipüha. 
Missa juhtmõte: Tõde ja eksitus.

10. august, pühapäeval kell 
17 PIDULIKULT. Viljandi Ore-
lifestivali 2025 kontsert Paistu 
Maarja kirikus. Marten Altrov – 
klarnet, oreliduo Hille Poroson 
ja Tiia Tenno. Kavas: A.Kapp, 
E.Kapp, Arro, Eller, Pärt, Trass jt.

Kontserdil kõlavad pidulikud 
klassikalised oreli- ja klarneti-
teosed, samuti muusika, mis on 
inspireeritud eesti rahvakoraa-
lidest. Oreliduo repertuaar on 
mitmekesine ning hõlmab ka 
orkestriteoseid. Orelihelid koos 
virtuoosse klarnetiga moodus-
tavad särava ansambli. Piletid 
15.- / 10.-.

24.august, pühapäeval kell 14 
11. pühapäev pärast nelipüha. 
Missa juhtmõte: Soosinguajad.

EELK TARVASTU  
KOGUDUSES

20.juulil kl.13 jumalateenistus 
Tarvastu kirikus.

3.augustil kl.13 jumalateenis-
tus Tarvastu kirikus.

6.augustil kl.19 Viljandi oreli-

festivali kontsert “Peegeldused.” 
A.Lend (tšello), J.Ossipova (ki-
tarr) ja S.Verenitš (orel). Piletid 
15.-/10.-.

10.augustil kl.14 Suislepa kal-
mistupüha

17.augustil kl.13 jumalateenis-
tus Tarvastu kirikus

Palume jälgida teateid või-
malike lisanduvate sündmuste 
kohta.

EELK KÕPU  
PEETRI KOGUDUSES

Püha, püha, püha on väge-
de Issand! Kõik maailm on täis 
Tema au! Js 6:3

P, 27. juulil kell 11 ARMU-
LAUAGA JUMALATEENISTUS.

N, 31. juulil kell 11 kirikutund 
Lõhavere Ravi- ja Hooldekesku-
ses.

R, 8. augustil kell 19 Viljandi 
Orelifestivali KONTSERT: AR-
MASTUSE HELGE HÄÄL. Pi-
letid VOF.

P, 10. augustil kell 11 ARMU-
LAUAGA JUMALATEENISTUS.

P, 24. augustil kell 11 ARMU-
LAUAGA JUMALATEENISTUS.

N, 28. augustil kell 11 kiriku-
tund Lõhavere Ravi- ja Hoolde-
keskuses.

29.-31.augustil Soome sõprus-
praostkonna muusikute külas-
käik Viljandi praostkonda

Tänavakivi  
paigaldustööd,  

vesi, kanal, drenaaz. 
Tel: 55 649 350  

info@rohelineheakord.ee 

Õnnitleme uusi 
ilmakodanikke!

RICHARD VALDRE 
15.05.2025

OLLY ARUS 
19.05.2025

HEILI SAAREM 
25.05.2025

LILI TOOMLA 
31.05.2025

DIANA RÜÜTEL 
03.06.2025

ROBERT LAAS 
16.06.2025

ROMAN ROOSNA 
27.06.2025

Kaevan ja puhastan tiike Kaevan ja puhastan tiike 
pika noolega  pika noolega  

ekskavaatoriga.  ekskavaatoriga.  

 Tel. 56451927,   Tel. 56451927,  
info@meiletop.ee, info@meiletop.ee, 

meiletop.ee.meiletop.ee.

Erinevad kaeve ja  Erinevad kaeve ja  
pinnasetööd.pinnasetööd.

Tel. 56451927, 
info@meiletop.ee, meiletop.ee.

Pehmemad  Pehmemad  
langid teeme  langid teeme  

kopaga. kopaga. 

Metsaader pakub  
metsa maapinna ettevalmistust 

istutamiseks. 

Pottsepatööd • Loodusehitus • Üldehitus

+372 5675 1468
www.stoneandcrystal.ee


